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Proiectele 
finanţate la 
Semimaraton 
2017. „Viaţa liberă“ vă 
prezintă cele 13 proiecte 
pentru care se va alerga, pe 
28 mai, la Semimaratonul 
Galaţi, competiţie ajunsă 
anul acesta la cea de-a patra 
ediţie.	> pag. 12-13

11administraţie 
„Hruba“ din parcarea 
Primăriei Galaţi 
a împlinit cinci ani

Actualmente închis circula-
ţiei, tunelul Fileşti de pe firul I 
al liniei CFR Bucureşti - Galaţi, 
în lungime totală de 770 de me-
tri, a fost construit în perioada 
1896-1898. Refacerea tunelului 
a început în 1996, dar lucrările 
s-au desfăşurat cu foarte mari 
întârzieri.

Conform unui raport recent, 
lucrările ar fi trebuit să fie gata 
în ultima lună a acestui an, dar 
alocaţia financiară asigurată de 
la bugetul de stat acoperă numai 
jumătate din valoarea rămasă de 
executat, de 10,68 milioane de lei, 
inclusiv TVA. În aceste condiţii, 
spun reprezentanţii Regionalei 

CFR Galaţi, lucrările nu vor pu-
tea fi finalizate în termenul pro-
gramat. Totuşi, în limita sumei 
alocate, se vor executa lucrările 
necesare reluării circulaţiei tre-
nurilor prin tunel, chiar dacă în-
treaga investiţie nu va fi termina-
tă până la sfârşitul anului 2017.	
. C.L. >  pag. 09

Tunelul CFR de la Fileşti 
se reface de 21 de ani

04eveniment 
Parc de distracţie 
pe 21 de hectare, 
la Gârboavele

valuta BNR

€4,53		
 

$4,14	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 28.04.2017

meteo

24˚	 
 
Mai mult senin

Termen prelungit	>Eveniment/05

Gălăţenii 
şi‑au 
cumpărat 
vechime 
în muncă 
de 800.000 
de euro

Oţelul revine 
cu adevărat 
acasă 
Stadion. Una dintre 
cele mai mari doleanţe ale 
suporterilor roş-alb-albaştri se va 
împlini curând: echipa de fotbal 
Oţelul Galaţi se va întoarce pe 
stadionul pe care a cunoscut 
consacrarea.	 > pag. 14

joi

chioşcul de ziare 
de pe Aleea comerţului

Micro 39
venim în

4 mai 2017, 
între orele 

09,00-09,30

24observator 
S-au scumpit biletele 
la spectacolele 
Teatrului Dramatic

În judeţul Galaţi au fost încheiate, până în prezent, 656 
de contracte pentru cumpărarea vechimii în muncă, iar 
suma colectată la bugetul asigurărilor sociale este de 
3.636.408 lei (circa 800.000 de euro). Termenul iniţial 
de depunere a solicitărilor, 27 aprilie, a fost prelungit 
până la sfârşitul anului.	. R.A.P.	
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editorial
viaţa liberă 
Câţi bani faci?

gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

De pe băncile şcolilor 
din ţara asta ies, 
încă, profesionişti. 
Odată cu ei, însă, 

îmbracă robele de absolvenţi 
şi o mulţime de sfertodocţi, 
care nu merită să se numească 
nici medici, nici profesori, nici 
economişti, nici jurişti, nici 
poliţişti. 

Din păcate, după ce ani la 
rând insituţii întregi de stat 
au angajat mai mult pe baza 
carnetului de membru de partid 
şi pe şpagă, capacităţile au cam 
migrat în privat, unde, dacă eşti 
bun, creşti mai devreme sau 

mai târziu şi fără să ai nevoie 
de binecuvântarea mai marilor 
de la partid. Nu că n-ar exista 
şi la stat profesionişti. Sunt, dar 
puţini, deocamdată. Tocmai 
de aceea, o mărire de salarii 
nediscriminatorie - precum cea 
anunţată de ministrul Muncii, 
Olguţa Vasilescu, pentru 1 
ianuarie 2018, care ar însemna o 
creştere cu 25 la sută a salariilor 
bugetarilor, ar trebui tratată cu 
oarecare neîncredere. Mai ales că 
are efecte şi asupra bugetelor din 
anii viitori.

Sigur că toţi avem nevoie de 
mai mulţi bani. Dar, pentru ca 
bunăstarea societăţii să crească,  
ar trebui să-i şi merităm. Mi s-ar 
părea cu totul nepotrivit, spre 
exemplu, să fie mai bine plătiţi, 

Gabriel 
 

Kolbay
din bani publici, funcţionarii 
de la Impozite şi taxe, care 
îşi ies din pepeni la fiecare 
al doilea cotribuabil care le 
vine pe cap la ghişeu. Dacă 
nici treaba pe care sunt plătiţi 
să o facă n-o pot duce la bun 
sfârşit, de ce-ar trebui să le mai 
crească şi salariile? Sigur că 
cei care fac ceea ce trebuie şi 
poate chiar ceva pe deasupra 
ar merita mai mult. Simpla 
idee că statul se gândeşte la o 
majorare consistentă de salarii 
indică faptul că, în 27 de ani, 
n-a învăţat nimic de la privat. 
Ai putea, foarte bine, să găseşti 
o modalitate de a-i răsplăti, cu 
bonusuri consistente, pe medicii 

maxime

“ 
Nu sunt pierdute 
decât acele bătălii 
pe care nu le 
începi niciodată 
Mircea Eliade

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie:  
Dan Cătălin Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ

sinaxar 
1.05.2017

Sf. Proroc Ieremia;  uu
Sf. Cuv. Mc. Eftimie, Ignatie 
şi Acachie. 

pe repede
înapoi 

Steagul lui Iohannis

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Un Bemveu dă Bucale a uu
transportat un domn civilizat 
pe litoralul românesc, iar în 
momentul în care pe traseu s-au 
insinuat nişte săraci de poliţişti 
constănţeni, maşinoiul dă fiţe 
s-a încăpăţânat să oprească. 
Pur şi simplu nu se dădea la 
o parte pedala de frână, ceva 
se întâmplase, boss... Nu v-aţi 
dori să fiţi în pielea groasă a 
conducătorului auto care a asistat 
la momente de-a dreptul jenante 
- bolidul a forţat ca nebunul două 
baraje ale Poliţiei şi, abia după ce 
s-au auzit focuri de armă, s-a oprit 
în drum. După 30 de kilometri 
de atitudine îndărătnică. De 
unde o fi luat nefericitul această 
maşină? Este că domnul Iohannis 
se face vinovat de incident? 

Dacă n-ar fi validat proiectul lui 
Dragnea, acela cu eliminarea a 
102 taxe, n-ar mai fi apărut pe 
străzile din România toate tigăile 
pământului.

Apropo de şeful statului. uu
Omul de la Cotroceni şi-a pus 
internetul în tărtăcuţă, mai ales 
pe cel britanic, după ce a mutat 
steagul Regatului Unit înainte de 
a face unele declaraţii la finalul 
negocierilor pe tema Brexitului. 
Cred că nu mai este cazul să ne 
facem griji pentru compatrioţii 
care lucrează deja în Londra sau 
Manchester...

 Gestul lui Klaus merită şi uu
câteva exerciţii de imaginaţie ieşite 
din comun. Mă forţez, ca de Ziua 
Internaţională a Muncii: 
1. Dacă în locul preşedintelui s-ar 
fi aflat Liviu Dragnea, flamura 
britanică ar fi fost mutată de Sorin 
Grindeanu. 

2. Dacă în locul actualului 
preşedinte s-ar fi aflat fostul, adică 
Traian Băsescu, steagul ar fi ţinut 
loc de batistă. 
3. În caz că alegerile din 2014 ar 
fi fost câştigate de Victor Ponta, 
stindardul lui alde John ar fi purtat 
şi semnătura lui Sebastian Ghiţă. 
 4. Următorul scrutin prezidenţial 
va avea loc în 2019, iar Găbiţa 
Firea este cotată cu şanse mari. 
Dumneaei, aflată în faţa culorilor 
drapelului Marii Britanii, ar fi scos 
din joben nişte iepuraşi gigantici. 
5. Mă gândeam şi la ceilalţi şefi 
de stat post-decembrişti. Emil 
Constantinescu s-ar fi lăsat 
acoperit de prapur, eventual şi-ar fi 
deplâns situaţia. 
6. Ion Iliescu ar fi înghiţit în sec, 
n-ar fi gustat deloc incidentul. 
Probabil, ar fi declarat că „ză dacs 
cheim from ză tracs”. Mă rog, 
detalii.	

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Parafrazându-l pe poetul 
George Bacovia, eu stau şi 
mă duc şi mă întorc şi mă 

întreb: până la urma urmei, oare 
ce mai vrea de la mine Maria 
acestei Societăţi cu Răspundere 
Nelimitată, Maria acestei 
contabilităţi ciudate, această 
Marie din Prezentul Timpului 
(meu şi al ei) Trecut, această Marie 
din Trecutul Timpului (meu şi al 
ei) Prezent? Iată, s-a scurs atâta 
nisip în clepsidra-i de pe birou, 
atâta vreme s-a scurs (nevăzută) 
pe lângă noi, atâţia vizitatori au 
intrat, au fotografiat, au notat, 
s-au recules, au lăcrămat, au 

zâmbit şi au plecat, iar Maria mă 
ţine în „priză“, parcă ar vrea să 
nu mai plec de lângă ea, din acest 
halucinant/fascinant Cimitir 
cu Vii morţi şi cu Morţi vii în 
acelaşi timp, din ceastă Veşnicie 
moartă şi vie deopotrivă! Iată, 
în permanentul şi cvasi/tristul 
pelerinaj al Amintirilor de ieri şi 
de mâine, îi recunosc pe foarte 
mulţi şi importanţi foşti colegi 
de Şcoală, de Ţurcă, de Şotron, 
de Uitare, de Muncă, de Citire, 
de Iubire şi Deşertăciune! Şi ei 
se ştiu între ei! Însă, din motive 
„superioare”, o „fac” pe „străinii” 
unii faţă de alţii! Iată-l şi pe Ion 
Mutelcă, şi pe Vasile Cherpedin, 
şi pe Costică Potop, şi pe Nicu 
Muscă! Iat-o şi pe Maria Scurteică, 
şi pe Ioana Tăvălug, şi pe Vasilica 

Ionescu, şi pe Maria Popescu, şi 
pe Maria de la Şantierul Naval, şi 
pe Maria de la Alimentară... şi pe 
Adam şi pe Eva din toate părţile 
Celelalte ale Clipei eterne, strânsă 
şi păzită foarte bine în Clepsidra 
Contabilei cu Răspundere 
Nelimitată!
    Aşa, pentru ca să forţez „nota”, 
o întreb reverenţios: „Doamnă 
Maria, spune-mi, te rog, unde-i 
portretul meu, pe care mi l-a 
realizat pictorul Toni Bejan, 
demult, când serile/nopţile de 
Poezie erau autentice triumfuri 
ale Luminii, când câinele de 
afară nu era împăiat şi străjuia, 
mai abitir decât frate-său de 
la porţile Iadului, întâlnirile 
Noastre de Taină, când nici 
tu nu lipseai niciodată de la 

Maratoanele Inefabilului, când 
Parascoveniile se ţineau lanţ, 
dar la modul Candid, în numele 
celor mai Importanţi Poeţi ai 
Universului, în frunte cu Dante, 
Poe, Shakespeare, Eminescu, 
Prevert, Ivănescu... dar şi cu junii 
Dan David, Adrian Păunescu, 
Ion Potolea, Daniel Corbu, Gelu 
Ciorici-Şipote, Nicolae Sava, Ioanid 
Romanescu, Aurel Dumitraşcu, 
Lucian Vasiliu...? Doar ştii că 
ţi l-am dat să-l atârni la loc de 
Cinste, fiindcă aportul meu la 
ceastă Întâmplare n-a fost unul 
Insignifiant, nu? Te rog să nu mai 
taci atâta şi să asculţi cu mare 
atenţie Ce zgomot face Cântecul 
când Moare! Hai, nu mă mai 
clocoti! Nu ţi-i milă?”... (Aveţi 
puţintică răbdare!)	.

tragedia 
 Evaziunea Sentimentală (XII) 

divina

cu rezultate excepţionale, pe 
profesorii care au scos premianţi 
şi olimpici fără să-i sărăcească 
pe părinţii elevilor cu costurile 
pregătirilor, pe econimiştii 
care au găsit soluţii pentru 
diversele probleme din sistem, 
pe poliţiştii care au pus legea 
înaintea propriului buzunar. 
Exact aşa cum o companie 
privată îşi recompensează, tot cu 
bonusuri, angajaţii, în funcţie de 
performanţe.

Dar sigur că, atunci când îi 
pui pe oameni la muncă şi îi 
răsplăteşti doar pe cei mai buni, 
s-ar putea să pierzi cea mai 
mare parte din voturi. Iar ăsta 
ar fi răul suprem.	.

nec plus ultra 
Amin!

Ion zimbru	 două distanţell

când “este” nu-i, dar “nu se poate” este,
şi când primejdii sfinte mă-mpresoară,
şi când se surpă tot ce (nu) crezusem
că (nu)-i frumos decât pe dinafară...

şi când distanţa mică... (foarte mică!!!)...
dintre păgân şi sacru îmi rânjeşte
ca un jurat stăpân pe universul
pe care l-am tradus în româneşte...

şi când distanţa mare... (foarte mare!!!)...
dintre un “zis” şi un “făcut” anume
îmi toarnă-(n vis şi-n gând) amărăciune
şi-mi injectează-(n suflet) ştiri postume...

ce să mai cred? nu cesta-i adevărul:
că “este” nu-i, dar “nu se poate” este?
nu-s (aprioric!) osândit la moarte?
nu totu-i trist? minciună? praf? poveste?
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Fabrizzio 
Jiglău, premiat 
la Olimpiada      
de Astronomie 
bronz. Fabrizzio Jiglău este 
unul dintre cei mai mici membri ai 
Astroclubului „Călin Popovici” din 
cadrul Observatorului Astronomic 
al Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă”. Acesta 
a reuşit să obţină medalia de 
bronz la prima sa participare la 
Olimpiada Naţională de Astronomie 
şi Astrofizică, ce s-a desfăşurat în 
perioada 18-22 aprilie, în oraşul 
Călimăneşti, judeţul Vâlcea. Fabrizzio 
este elev în clasa a VI-a la Şcoala 
Gimnazială Nr. 29 din Galaţi şi a luat 
contact cu astronomia anul trecut, 
pe 14 mai, la „Astronomy Day”, 
eveniment organizat de Planetariul 
şi Observatorul Astronomic Galaţi, 
în colaborare cu Astroclubul „Călin 
Popovici”. Din acel moment, 
Fabrizzio este prezent aproape 
zilnic la muzeu, luând parte la 
„Programul de pregătire pentru 
proba observaţională a olimpiadei de 
astronomie şi astrofizică”. 	. I.S.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 1 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, Gheorghe 
Asachi, Basarabiei şi Brăilei. Şo-
ferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 
pe DN 26, în localităţile Tătarca 
şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasa-
tă pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.	
. M. Constandache

Stângă  
i-a luat locul 
lui Dobre la 
conducerea 
PNL
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Senatorul George Stângă este, 
de sâmbătă, noul preşedinte al 
Organizaţiei Judeţene a PNL 
Galaţi, filială condusă timp de 
aproape 21 de ani, de către 
deputatul Victor Paul Dobre.

Aşa cum anticipam, în urmă cu 
doar câteva zile, Victor Paul Dobre 
s-a retras din competiţie, iar bătă-
lia s-a purtat între George Stângă, 
George Scarlat şi Cătălin Paraschiv, 
tânărul parlamentar reuşind să ob-
ţină aproape 300 din cele 440 de 
voturi valabil exprimate. El a fost 
urmat de George Scarlat - cu 96 de 
voturi şi Cătălin Paraschiv - cu 46 
de voturi.

„Întotdeauna, visul meu a fost 
să preiau şefia Organizaţiei Judeţe-
ne. A fost un moment de cumpănă, 
în care am analizat foarte bine, dar 
factorul determinant au fost cole-
gii mei din judeţ: preşedinţii de 
organizaţii locale şi o parte dintre 
primari“, a declarat George Stân-
gă. Decizia acestuia de a candida 
pentru fotoliul de preşedinte al Or-
ganizaţiei Judeţene, la doar câteva 
zile după ce obţinuse şefia Munici-
palei PNL, a fost criticată de unii 
dintre membrii partidului, printre 
care Mircea Toader şi Paul Cristea 
(primarul comunei Şendreni), cel 

din urmă, susţinător declarat al lui 
Scarlat, retrăgându-şi candidatura 
pentru postul de vicepreşedinte al 
partidului, după aflarea rezultate-
lor votului. „În primul rând, vreau 
să ţinem echipa unită. Mă bucur 
că avem destul de mult timp până 
la următoarele alegeri electorale, 
ceea ce înseamnă posibilitatea să 
ne organizăm. Cred că acesta este 
principalul nostru obiectiv, să ne 
pregătim foarte bine în plan in-
tern, să dovedim că suntem ade-
vărata opoziţie la actuala coaliţie 
de guvernare, că suntem o opoziţie 
constructivă şi că putem veni tot 
timpul cu proiecte în folosul cetă-
ţenilor“, a spus Stângă.

Deputatul Victor Paul Dobre 
(vicepreşedinte al partidului) a 
declarat că, cel mai probabil, va 
candida pentru o funcţie de con-
ducere la nivel naţional. Acesta a 
ţinut să precizeze însă că „voi fi la 
dispoziţia organizaţiei, membrilor 
săi, a noului preşedinte, cu tot ceea 
ce pot să mă implic, să particip, să 
sprijin, să ajut. Nu am plecat nică-
ieri, nu am făcut nici pas înapoi, 
nici lateral, nici înainte. Sunt acolo 
unde am decis să fiu“.

Până la organizarea unor noi 
alegeri, Municipala PNL va fi con-
dusă în regim de interimat de către 
unul dintre cei doi prim-vicepreşe-
dinţi, Laurenţiu Ichim sau Cristian 
Gîscă.	.

Liberalii şi-au ales noul preşedinte 	.  Schimbare

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

La un control efectuat în Pia-
ţa Calea Basarabiei, poliţiştii lo-
cali l-au depistat pe gălăţeanul 
Ş. V., în vârstă de 33 de ani, care 
comercializa peşte în condiţii 
improprii şi fără a deţine acte de 
provenienţă a mărfii. Bărbatul  a 
fost amendat cu suma de 500 de 

lei, fiindu-i ridicată cantitatea 
de 30 de kilograme de peşte, în 
vederea confiscării, şi predată la 
DSVSA Galaţi.

Tot cu 500 de lei a fost amen-
dat şi gălăţeanul Ş. S., de 31 
ani, depistat tot în Piaţa Calea 
Basarabiei. Bărbatul comerci-
aliza peşte în alte locuri decât 
cele special amenajate, deşi mai 
fusese avertizat pentru aceeaşi 
faptă.	 .

Amenzi pentru 
comercianţii de peşte

publicitate

George Stângă, noul preşedinte al PNL Galaţi	uu foto Corina Dobre
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Parc                         
de distracţie       
pe 21 de hectare, 
la Gârboavele 
Plan. Galaţiul ar putea avea, 
în 2019, în Pădurea Gârboavele, 
o nouă zonă de agrement, care 
se va întinde pe nu mai puţin de 
21,5 hectare, dacă reprezentanţii 
Consiliului Judeţean (CJ) vor reuşi 
să atragă fonduri europene pentru 
a crea Parcul de Aventură. Aleşii 
judeţeni au adoptat o hotărâre 
prin care au aprobat delimitarea 
terenului, iar în perioada următoare 
urmează să depună proiectele 
pentru obţinerea finanţării. Potrivit 
preşedintelui CCJ, Costel Fotea, în 
parc gălăţenii vor avea la dispoziţie, 
printre altele, tiroliene, ziduri de 
căţărare, lacuri, pârtie pentru săniuş 
şi nu numai, iar drumul judeţean 
de la Gârboavele va fi amenajat cu 
piste pentru biciclete şi skateboard. 
Fotea a mai precizat că şi drumurile 
din pădure, care, în prezent, le dau 
mari bătăi de cap şoferilor, vor fi 
refăcute. 	. C. D.

Amendat 
pentru că                          
a făcut mizerie 
în cimitir 

ILEGAL. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional 
cu suma de 700 de lei pe numitul 
S. D., de 35 de ani, din comuna 
Băleni, judeţul Galaţi. Bărbatul, 
care se afla în incinta Cimitiru-
lui „Ştefan cel Mare“, arunca 

ambalaje şi resturi alimentare pe 
aleea principală, iar cu ocazia 
legitimării, a devenit violent 
fizic şi verbal, făcând gesturi de 
ameninţare şi adresând injurii la 
adresa trecătorilor şi a poliţiştilor 
locali.	. T. M.

Cristian Tudor Popescu: 
„Viaţa şi opera“
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Cu greu m-am despărţit, 
săptămâna trecută,  
de „Viaţa şi opera“,  
a lui Cristian Tudor Popescu. 
Aş fi putut s-o citesc  
pe toată încă de luni seară,  
dar poate că aşa aş fi trecut 
mai repede peste multe 
paragrafe care mi-au bucurat 
mintea şi sufletul mai mult, 
tocmai pentru că mi-am 
permis să le savurez  
pe îndelete.

Mai citisem parte din texte.  
Le-am recunoscut, mi le-am 
amintit, dar asta n-a scăzut 
cu nimic bucuria lecturii. Ba, 
poate, dimpotrivă. Să reciteşti 
un text scris cu mână sigură 
de un om cu spiritul de obser-
vaţie şi capacitatea de analiză 
a lui Tudor Popescu rămâne o 
bucurie. 

Text după text, am căpătat 
convingerea că autorul chiar "a 
muncit ca la şanţ cu propriul 
spirit“ - după cum el însuşi o 
scrie - pentru a aşterne pe hâr-
tie ceva care să-l facă pe cititor 
să gândească şi să simtă, deopo-
trivă. N-ai cum să nu remarci, 
citind textele, că autorul nu e 
doar curios, cum orice jurnalist 
ar trebui să fie, ci e ceva mai 
mult de atât: interesat de om, 
de viaţa lui şi de ceea ce-l de-
osebeşte de toate celelalte făp-

turi. "Într-un târziu, am ajuns 
la singura atitudine care cred 
că defineşte un intelectual: a 
încerca să înţelegi. A încerca 
să răspunzi la întrebări pe care 
ţi le pui singur“ (p. 170), scrie 
Tudor Popescu.

Lumea autorului - unul din-
tre cei mai cunoscuţi jurnalişti 
din perioada post-decembristă, 
în România - e cea în care tră-
iesc tot soiul de oameni. Prin-
tre ei, Romega şi Chiorondel (p. 
5-8) şi Babardel Haicuminela-
hotel şi a hominizilor ca el din 
Câmpia Bărăganului (p.166). E 
aceeaşi lume în care mediocrii 
stropesc genunchii geniilor 
cu noroiul minţii lor (p. 126), 
dar şi în care „aidoma stelelor, 
neuronii marilor poeţi mor ex-
plodând în colosale supernove 
radiante, sori de o clipă ai între-
gii bolţi craniene. În cenuşa lor 
rămâne poezia. La autopsie nu 
se vede nimic” (Delete, p.122). E 
lumea noastră.

În "Viaţa şi opera“, volum de 
284 de pagini, o să găsiţi peste 
70 de proze scurte cu subiecte 
diverse. Sunt   poveşti despre 
lucruri petrecute în ţară şi în 
afara ei, din Egipt până în In-
dia. O să citiţi despre teroarea, 
singurătatea şi absurdul comu-
nismului, dar şi despre dictatu-
ra mârlăniei din democraţie. Şi 
depre Eminescu, Shakespeare şi 
Dumnezeu, pe care autorul nu-l 
vede chiar în lumina universal 
acceptată în lumea româneas-
că, preponderent ortodoxă.	.

"Uşor de citit“ 	.  Campanie VL

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

O doamnă din Slobozia Co-
nachi a sunat ieri la ziar: "S-a 
restabilit alimentarea cu ener-
gie electrică în comună acum 
trei zile, dar sunt câteva case 
unde lumina s-a întrerupt iar, 
după numai o zi. Bunica mea 
are 90 de ani, este nevoie să 
fie supravegheată permanent. 
Cineva are grijă de ea noaptea, 
dar, pe lângă faptul că soseşte 
pe beznă totală, acea persoană 
trebuie să stea şi toată noaptea 
fără lumină în casă. Am sunat 
la telefonul de deranjamente al 
Electrica, 929, şi o doamnă de 
acolo mi-a spus că nu suntem 
prioritari, că sunt alte zone, cu 

mult mai multe persoane afec-
tate, unde se intervine. Ajuta- 
ţi-ne, vă rog, nu mai ştim unde 
şi cui să ne adresăm!“.

 În satul Vameş, comuna 
Piscu, un alt caz, pe care ni 
l-a semnalat Lucian Toma: "Un 
stâlp de la Electrica stă reze-
mat de gardul casei, e gata să 
cadă, iar firele aproape ating 
pământul. Localitatea apare în 
comunicate ca fiind «rezolvată» 
de cei de la Electrica, dar mai 
sunt câteva gospodării care încă 
nu au curent, de mai mult de o 
săptămână. La 929 nu răspunde 
nimeni, nu ştim cu cine să mai 
vorbim!“.

 Sunt doar două din zecile de 
cazuri care ne-au fost semna-
late, cu disperare, în ultimele 
zile.	.

Electrica, oamenii şi priorităţile
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Nu se mai 
acceptă 
întârzieri         
la solicitarea 
subvenţiilor 
APIA. Cererea unică prin care 
fermierii solicită subvenţie trebuie 
depusă, în acest an, la Agenţia de 
Plăţi şi Intervenţie în Agricultură 
(APIA) până, cel mai târziu, pe 15 
mai. Dacă în anii trecuţi se puteau 
depune solicitări şi după termenul-
limită al campaniei, cu penalizări 
pentru fermieri de unu la sută din 
sumă pe zi, Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale (MADR) nu 
mai vrea în acest an să accepte 
întârzieri de niciun fel. Alexandru 
Sîntion, directorul-executiv al APIA 
Galaţi, spune că, în acest moment, 
mai sunt aproape 7.000 de fermieri 
care trebuie să solicite subvenţii şi 
că personalul instituţiei este pregătit 
pentru a le prelua. Pentru a se evita 
aglomeraţia din anii trecuţi, fermierii 
vin la APIA, pentru a depune 
solicitări, în baza unei programări pe 
care o face instituţia. 	. G. K.

Micii 
fermieri 
vor bani 
europeni

PNDR. Cele mai multe soli-
citări de finanţare primite în cadrul 
Programului Naţional de Dezvoltare 
Rurală (PNDR) 2016-2020 au fost 
pentru instalarea tinerilor fermieri. 
Mai exact, „prin intermediul submă-
surii 6.1, s-au primit 7.416 cereri de 

finanţare, în valoare totală de 306,9 
milioane de euro. Dintre acestea, 
au fost selectate pentru finanţare 
5.444, valoarea lor fiind de aproxi-
mativ 225 milioane de euro. Numărul 
contractelor de finanţare deja sem-
nate este de 5.385.	. G. K.

Gălăţenii şi-au cumpărat 
vechime în muncă  
de 800.000 de euro
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Deşi iniţial se stabilise ca 
persoanele care pot beneficia 
de prevederile Legii nr. 186/2016 
şi au dreptul să-şi cumpere 
vechime în muncă trebuie să 
facă acest lucru până joi, 27 
aprilie, Guvernul a adoptat o 
nouă ordonanţă  de urgenţă, prin 
care termenul s-a prelungit până 
la sfârşitul anului.

Măsura a fost luată pentru a 
permite cât mai multor persoa-
ne să realizeze stagii de cotizare 
în baza Legii nr. 186/2016, având 
în vedere numeroasele solicitări 
din partea unor cetăţeni români 
din ţară şi străinătate, se arată 
în comunicatul Guvernului. Prin 
urmare, plata contribuţiei de asi-
gurări sociale se va efectua într-o 

singură tranşă sau eşalonat, până 
pe 31 decembrie 2017.

Se pot cumpăra doar maxi-
mum cinci ani de vechime, iar 
suma care trebuie plătită variază 
în funcţie de numărul de ani pen-
tru care se solicită acest lucru, dar 
şi de nivelul de asigurare pe care 
persoana respectivă şi-l doreşte. 
Suma minimă de plată se calcu-
lează la nivelul salariului minim 
brut pe ţară, pentru cei care vor 
să fie asiguraţi la nivel minim.

 „La calculul sumei de plată se 
va ţine cont şi de coeficientul de 
inflaţie, dar şi de salariul minim 
brut pe ţară, care a variat din 2011 
încoace, de la 620 de lei cât era 
atunci, la 1.250 de lei, cât s-a făcut 
din mai 2016. De asemenea, va-
riază şi procentul care înseamnă 
contribuţia la asigurările socia-
le. Din 2011 până în septembrie 
2014, s-a oprit 31,3 la sută, iar de 

la această dată, până în 2016, nu-
mai 26,3 la sută. Datele sunt in-
troduse într-o platformă on-line, 
iar calculul se face automat. Prin 
urmare suma minimă de plată 
pentru o vechime retroactivă de 
cel mult cinci ani este de aproxi-
mativ 15.500 de lei“, ne-a decla-
rat directoarea Casei Judeţene de 
Pensii (CJP), Ana Denis Aramă.

Cine poate să-şi cumpere 
vechime

Pot beneficia de prevederile 
Legii nr. 186/2016 doar persoanele 
care au împlinit vârsta standard 
de pensionare, peste 65 de ani la 
bărbaţi, în timp ce la femei aceasta 
variază în funcţie de anul şi luna 
în care s-au născut. De asemenea, 
o altă condiţie este ca persoanele 
respective să nu beneficieze deja 
de pensie. Totodată, e important 
să se ştie că vechimea se poate 

cumpăra numai pentru lunile în 
care n-au muncit nicăieri, în peri-
oada noiembrie 2011 - octombrie 
2016.

 Cei care doresc să cumpere ve-
chime retroactiv se pot prezenta 
personal la ghişeele CJP, cu actele 
de identitate sau pot să mandateze 
pe altcineva, cu o procură specia-
lă, să încheie contractul de asigu-
rare. După încheierea contractu-
lui de asigurare cu Casa de Pensii 
şi după plata sumei cuvenite, in-
stituţia este obligată să certifice 
stagiul de cotizare al celor care 
achită retroactiv vechimea.

Directoarea CJP, Ana Denis 
Aramă, ne-a informat că, până în 
prezent, în judeţul Galaţi au fost 
încheiate 656 de contracte pentru 
cumpărarea vechimii în muncă, 
iar suma colectată la bugetul asi-
gurărilor sociale este de 3.636.408 
lei (circa 800.000 de euro).	 .

Termen prelungit 	.  Cotizare

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Validat în luna februarie a 
acestui an, Radu Cosca (ALDE) 
a depus abia joi jurământul de 
consilier local şi şi-a început noul 
mandat. Cosca i-a luat locul în CL 
şi în Comisia de Buget-Finanţe 
colegului său de partid Cristian 
Dima.

De profesie economist, Cosca a 
avut un traseu politic şi adminis-
trativ controversat. A fost vicepri-
mar ALDE în mandatul trecut. În 
decembrie 2014, a demisionat din 
funcţia de viceprimar, pe motiv că 
„n-a putut să facă nimic“, dar, ulte-
rior, în 2015, s-a răzgândit şi a reve-
nit în Primărie. În 2008, a fost ales 
consilier local PC (devenit ALDE), 
dar n-a apucat decât să depună ju-

rământul, pentru că a fost exclus 
din partid şi şi-a pierdut şi manda-
tul. În septembrie 2008, a intrat în 
PDL. Cosca a avut şi un mandat de 
consilier judeţean PC, în perioada 
2004-2008. Cert este că Radu Cos-
ca şi-a început mandatul doar ca 
spectator. Consilierul a explicat că 
nu cunoaşte nici ordinea de zi, nici 
proiectele, aşa că se va mulţumi 
doar să asiste, fără să voteze!	.

Radu Cosca a depus jurământul  
de consilier local

Plata contribuţiei  uu
de asigurări sociale  
se va efectua 
într-o singură tranşă  
sau eşalonat
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Primarul, 
invitat la pas 
prin cartier

PROVOCARE. Preşedintele Asocia-
ţiei de locatari 321, Florin Dendrinos, îl invită, 
prin intermediul nostru, pe primarul Ionuţ 
Pucheanu la o plimbare prin cartier, pentru a-i 
arăta, la faţa locului, problemele. „Sunt curios 

dacă va da curs acestei invitaţii. Din birou e 
uşor să spui că se rezolvă lucrurile, dar să vină 
aici şi să vadă cum ne chinuim noi printre ma-
şini, gunoaie, câini şi stâlpi care mai au puţin 
şi ne cad în cap“, ne-a spus bărbatul.	 . F. R.

Gropile şi gunoaiele  
au rămas la locul lor
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Deşi nu am mai mers de un an 
în această zonă pentru a sta de 
vorbă cu cei din cartier, la ora 
stabilită erau deja, la chioşc, 
câteva persoane dornice să ne 
spună, din nou, problemele cu 
care se confruntă zilnic. Despre 
gropi în asfalt, trotuare pe 
care nu se poate merge, stâlpi 
înclinaţi şi gunoaie pe garduri, 
fiecare a avut ceva de spus.

„Nu avem nicio băncuţă pe 
care să ne odihnim, cu locurile 
de parcare din cartier este jale, 
iar pe trotuare  nu putem circula, 
din cauza maşinilor parcate. Am 
făcut zeci de sesizări în ultimii 
ani la Primărie, dar degeaba“, 

ne-a explicat V. Ardelean, un ce-
tăţean care locuieşte în zonă.

Fostul mall,  
focar de infecţie

Deşi a fost îngrădit, iar câinii 
din cartier au fost, în mare par-
te, strânşi, oamenii care locuiesc 
în preajma Casei Roşii (denumire 
generică, dată datorită cărămizii 
roşii din care este construită) 
sunt în continuare nemulţumiţi. 
"Sub clădirea asta, casă de cultură 
sau ce a vrut ea să fie, vin oamenii 
străzii şi îşi fac culcuş şi, odată 
cu ei, vin şi câinii pe care îi hră-
nesc din gunoaie. Pute, domnule, 
pute! Nu e normal aşa ceva. Cred 
că ar trebui nişte acţiuni de con-
trol, o îngrădire mai bună, ceva“, 
s-a plâns un domn.

Şi de această dată, ne-am întâl-
nit la chioşcul Vieţii libere cu Florin 
Dendrinos, preşedintele Asociaţiei 

de locatari 321, care a               venit 
iarăşi cu o listă întreagă de cereri. 
"Am făcut adrese către Primărie, 
am strâns semnături de la oameni, 
nu se întâmplă nimic. În campania 
electorală, ni s-au promis multe, dar 
acum nu se face nimic. S-a turnat o 
mână de asfalt pe trotuar, dar nu se 
poate circula, că toate maşinile sunt 
călare. Am cerut ca strada Neajlov 
să fie făcută cu sens unic, pentru 
că nu au pe unde să treacă pietonii. 
S-a făcut ceva? Nimic“, ne-a explicat 
bărbatul, în vârstă de 72 de ani.

Problemele sunt vechi şi, chiar 
dacă s-a schimbat administraţia, 
oamenii nu mai speră la nimic. Vor 
ca zona lor să arate bine, dar sunt 
conştienţi că de la promisiunile de 
campanie până la realitatea din 
teren este cale lungă. 	.

’ 
Sub clădirea asta,        
vin oamenii străzii                    
şi îşi fac culcuş 
şi, odată cu ei,             
vin şi câinii pe care îi 
hrănesc din gunoaie. 
Pute, domnule, pute! 
Cetăţean 

Administraţie nouă, probleme vechi 	.  Neschimbat

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În faţa blocului PS1D, unul din-
tre stâlpii de curent mai are puţin 
şi cade peste stradă. Autorităţile, 
însă, îşi pasează responsabilitatea, 
astfel că cetăţenii nu mai ştiu la 

cine să apeleze. „Am trimis solici-
tare către Primăria Galaţi, în care 
am înştiinţat cum stă treaba cu 
acest stâlp. Mi-au răspuns tragi-co-
mic, ca să spun aşa. Mi-au spus că 
stâlpul de beton la care fac referire 
nu este proprietatea municipiului 
Galaţi, ci a SDEE Galaţi. În primul 

rând, este un stâlp de lemn şi eu 
am specificat asta. Apoi, cum vine 
asta? Dacă SDEE este proprietarul 
stâlpului şi el cade pe domeniul 
public, Primăria nu intervine, 
că nu e stâlpul ei? Oamenii ăştia 
chiar vorbesc serios?“, ne-a între-
bat Florin Dendrinos.	 .

				    Un stâlp de electricitate  
				    se ţine doar în cabluri

	uu foto Marius Prisacariu 

Joi, venim            
în Micro 39 
raid. “Viaţa liberă” 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla direct de 
la cititori care sunt problemele 
cu care se confruntă în zona 
în care locuiesc. Astfel, joi, 4 
mai, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
de pe Aleea Comerţului din 
Micro 39, pentru a ne spune 
ce neplăceri aveţi în cartierul 
dumneavoastră, dar şi ce 
poate face Primăria pentru a le 
remedia.	. F.R.

În caz că           
nu ajungeţi       
la întâlnirea    
cu cititorii 
CONTACT.	În cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona 
în care locuiţi, “Viaţa liberă” 
vă pune la dispoziţie o adresă 
de e-mail la care puteţi face 
sesizări. Astfel, este suficient  
să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa 
florin.ravdan@viata-libera.
ro, de unde va fi preluată spre 
publicare. Vă mulţumim!	. F.R.
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Staţii            
de autobuz 
neacoperite

SPERANŢE. Dacă săptămâ-
na trecută am avut o surpriză plăcută 
să vedem că în Micro 17 existau staţii 
acoperite, nu acelaşi lucru l-am găsit în 
zona Casa Roşie. Locuitorii din împre-
jurimi ne-au spus supăraţi că aşteptă 
de ani buni ca Primăria să facă ceva, 

pentru că s-au săturat să stea în ploaie 
sau în soare ca să aştepte autobuzul. 
Oamenii au mai spus că orice demers 
făcut pentru o staţie normală a fost un 
eşec. Acum nu le-a mai rămas decât 
să spere că situaţia va fi, într-un final, 
rezolvată.	. A. M. Ş. 

Fostul mall de la Casa Roşie 
este în paragină
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Dacă, înainte de ‘89, clădirea 
era un punct de întâlnire, 
servind drept Casa de Cultură a 
Tineretului, acum aceasta zace 
fără să aibă vreo utilitate.

E drept că în 2006 s-a încercat 
deschiderea unui centru comer-
cial, unde gălăţenii să-şi petreacă 
timpul liber, dar fără prea mare 
succes. Din păcate, „Manoil Mall“, 
care avea, la deschidere, o supra-
faţă de 55.000 de metri pătraţi şi 
se întindea pe patru niveluri, nu a 
funcţionat decât doi ani. Acesta ar 
fi trebuit să conţină nu mai puţin 
de 220 de magazine, lucru care 
nu s-a mai întâmplat. Existau pla-

nuri şi pentru construirea unui 
cinematograf, însă acest lucru 
nu s-a întâmplat. Mallul avea un 
supermarket, o farmacie şi câteva 
cafenele, însă ar fi trebuit să aibă 
un etaj întreg destinat zonei de 
distracţie, intenţie nerealizată.

Investiţia s-a ridicat la 3 milioa-
ne de lei, dar, cu toate astea, mall-
ul nu a prins deloc, poate şi din 
cauza preţurilor exagerat de mari 
pentru un oraş, care, în 2006, nu 
stătea tocmai pe roze, economic 
vorbind.

În 2009, mallul s-a închis şi 
o vreme clădirea a fost lăsată de 
izbelişte. Locatarii din zonă s-au 
plâns, nu de puţine ori, că nimeni 
nu face nimic cu ea şi că e şi ineste-
tică. Ceva mai târziu, la parterul 
fostului centru comercial, şi-a des-
chis porţile sucursala unei bănci, 

dar nici ea nu a funcţionat foarte 
mult timp acolo.

Unii ar spune că fosta Casă de 
Cultură a Tineretului e urmărită 
de blestem, pentru că orice s-a în-
cercat acolo nu a funcţionat.

Proprietarul nu e nici el de 
găsit, astfel că nu se poate face 
nimic pentru clădirea aflată 
acum în stare de degradare şi 
folosită pe post de adăpost de 
oameni ai străzii sau de câini 
vagabonzi.

Chiar dacă, între timp, gălă-
ţenii au primit nu unul, ci două 
malluri, clădirea, denumită po-
pular „Casa Roşie“, datorită cără-
mizii din care e făcută, rămâne în 
continuare o amintire dureroasă 
şi permanentă a faptului că în 
Galaţi mai mult se închid afaceri 
decât se deschid.	.

Ambiţii mari, realizări zero 	.  Abandon

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Garajele, inestetice şi neplăcute, 
împânzesc Galaţiul. În orice cartier 
te-ai duce este imposibil să nu dai 
măcar de unul sau două, undeva 
printre blocuri. Cu toate că în ul-
timul timp au mai fost dărâmate 
câteva, acestea continuă încă să 
fie o problemă. În zona Casa Roşie, 
pe nişte străduţe ascunse de ochii 
lumii, am găsit câteva garaje mari, 
care ocupau un spaţiu destul de 
generos, care ar fi putut fi folosit 

mult mai util, mai ales că în cartier 
spaţiile verzi sunt puţine. În afară 
de parcul de lângă Spitatul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii "Sf. Ioan“ 
şi de cel de la Ultimul Leu, care se 
află într-o stare jalnică, locuitorii 

din zonă nu prea au unde să-şi pe-
treacă timpul liber, dacă nu vor să 
plece departe de casă. Mulţi dintre 
ei sunt deranjaţi de garajele de pe 
lângă blocurile lor şi şi-ar dori ca 
acestea să fie dărâmate, aşa cum 
s-a întâmplat în alte cartiere, dar 
autorităţile nu au mai oferit niciun 
răspuns legat de acest subiect, pre-
ferând să păstreze tăcerea, cel puţin 
pentru un moment. Nu se ştie dacă 
şi în 2017 vor fi sau nu demolate ga-
raje, aşa cum s-a întâmplat în anii 
din urmă, cu toate că ar prinde bine 
să continue această iniţiativă.	.

Garajele, o problemă eternă a oraşului

Au existat ambiţii 
mari pentru 
această clădire, 
la deschiderea      
mallului. Acum 
rămâne de văzut 
dacă clădirea va 
mai primi o nouă 
şansă sau dacă      
va fi în continuare 
neglijată

O altfel                 
de “Gropzilla” 
Nepăsare. La pas prin 
cartier, am avut surpriza să găsim 
o groapă de toată frumuseţea, care 
pare să fie ignorată de autorităţi. Cu 
toate că e suficient de mare încât 
să pună probleme oricui trece pe 
acolo, reparaţiile continuă să întârzie. 
Se pare că totuşi a existat ceva 
activitate lângă groapă, deoarece, 
pe canalizarea aflată la doar câţiva 
metri, există urme proaspete de 
var.  Din păcate, groapa riscă să 
se mărească şi să devină un real 
pericol, dacă nu se vor lua măsuri.	
. A. M. Ş.

Oamenii străzii            
fac mizerie 
MIZERIE.	Casa Roşie, 
cândva mândrie a oraşului, servind 
drept Casa de Cultură a Tineretului 
înainte de ‘89, a ajuns acum să fie 
abandonată. Din cauza asta, mulţi 
oameni ai străzii au început să să 
se folosească de clădire şi de micul 
amfiteatru în aer liber din spatele ei. 
Aceştia mai au şi obiceiul de a căuta 
prin tomberoane şi de a face mizerie, 
lucru reclamat adesea de către 
locatarii din zonă.	. A. M. Ş.
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Gălăţenii 
şi-au mărit 
investiţiile 
imobiliare 
cu 100 de  
milioane 
de lei
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Valoarea creditelor contractate 
de gălăţeni era, la sfârşitul 
primului trimestru al acestui 
an, de peste 3,48 miliarde de 
lei, cu 45,5 milioane de lei mai 
mult decât în aceeaşi perioadă a 
anului trecut, rezultă din datele 
centralizate de BNR. Pe de altă 
parte, evoluţiile pe categorii 
de credite au fost diferite - 
în timp ce creditele în lei au 
avut o tendinţă de creştere, 
împrumuturile în valută au fost în 
scădere.

Apetitul gălăţenilor pentru 
creditele în moneda naţională 
s-a făcut simţit pe piaţa bancară, 
pe parcursul primului trimes-
tru din 2017, printr-un avans cu 
19,6 milioane de lei al acestui tip 
de împrumuturi, la valoarea de 
2.234 milioane de lei. Dar dife-

renţa este şi mai mare, respectiv 
de 141 milioane de lei, dacă o ra-
portăm la valorile înregistrare 
la sfârşitul primului trimestru 
al anului trecut.

În ceea ce priveşte creditele în 
valută, gălăţenii par a fi înţeles că 
varianta cea mai bună este aceea 
de a accesa credite în moneda în 
care obţin veniturile, pentru a fi 
feriţi de eventualele turbulenţe 
ale cursului de schimb. Aşa se 
face că, după primul trimestru 
al acestui an, creditele în valută 
din judeţul Galaţi aveau o valoare 
în echivalentul a aproape 1.250 
milioane de lei, în scădere cu 27,6 
milioane de lei faţă de începutul 
lui 2016 şi cu aproape 187 milioa-
ne de lei mai puţin faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

Pe de altă parte, dacă ar fi să 
ne referim la tipurile de clienţi, 
creditarea a crescut mai mult în 
baza împrumuturilor accesate de 
populaţie, în timp ce agenţii eco-

nomici au dat înapoi în ceea ce pri-
veşte finanţarea afacerilor prin 
intermediul băncilor. Mai exact, 
creditele firmelor au scăzut după 
primul trimestru la 1.414 milioa-
ne de lei, faţă de 1.541 milioane 
de lei în aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut. Replierea se simte mai 
ales la creditele în valută, care în 
perioada de referinţă au scăzut cu 
aproape 100 de milioane de lei, 
în timp ce scăderea la creditele 
în moneda naţională a fost ceva 
mai temperată, de „doar” aproxi-
mativ 20 milioane de lei, la 980,6 
milioane de lei.

Strict la nivelul populaţiei, to-
talul împrumuturilor era, la sfâr-
şitul lunii martie, de 2.058 milioa-

ne de lei, cu 5 milioane de lei mai 
mult faţă de începutul anului şi 
cu 81,1 milioane de lei mai mult 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. În acelaşi timp, se observă 
că gălăţenii dau mai multă im-
portanţă investiţiilor de natură 
imobiliară. Creditele de consum 
chiar au înregistrat o scădere pe 
parcursul ultimului an, de la 971 
milioane de lei la 961,8 milioane 
de lei. Pentru locuinţe şi terenuri, 
populaţia din judeţul Galaţi avea, 
la sfârşitul primului trimestru, 
credite de 1.044 milioane de lei, 
cu 11,7 milioane de lei faţă de în-
ceputul anului şi cu 98,3 milioa-
ne de lei mai mult faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut.	.

Locuinţe şi terenuri 	.  Credite

Investiţiile străine directe au 
crescut cu 85 la sută în primele 
două luni din acest an, compara-
tiv cu perioada similară din 2016, 
la 655 de milioane de euro, infor-
mează BNR. „Investiţiile directe 
ale nerezidenților în România au 
însumat 655 milioane euro, din 
care participaţiile la capital (inclu-
siv profitul reinvestit net estimat) 

au însumat 834 milioane euro, iar 
creditele intragrup au înregistrat 
valoarea netă negativă de 179 mili-
oane euro”, precizează BNR într‑un 
comunicat de presă. Conform BNR, 
în perioada ianuarie - februarie 
2017, contul curent al balanţei de 
plăţi a înregistrat un excedent de 
204 milioane euro, comparativ cu 
un deficit de 139 milioane euro în 

perioada ianuarie - februarie 2016. 
În structură, balanţa bunurilor a 
consemnat un deficit mai mare cu 
243 milioane euro, balanţa servi-
ciilor şi cea a veniturilor secunda-
re s-au încheiat cu excedente mai 
mici cu 90 milioane euro, respec-
tiv, cu 50 milioane euro, iar balan-
ţa veniturilor primare a devenit 
excedentară.	 . O.A.C.

Creştere semnificativă 
a investiţiilor străine

Mai puţini 
şomeri,								
mai mulţi apţi 
de muncă 
Ocupare. Rata de 
ocupare a populaţiei cu vârstă de 
muncă a crescut, în 2016, cu 0,2 
puncte procentuale faţă de anul 
precedent, până la 61,6 la sută, 
iar numărul persoanelor apte de 
muncă s-a situat la 8,979 milioane, 
arată datele Institutului Naţional de 
Statistică (INS). În acest context, 
din cele aproape 9 milioane de 
persoane active în câmpul muncii, 
circa 8,5 milioane aveau un loc de 
muncă, iar 530.000 erau şomeri. La 
nivel general, rata şomajului a fost 
de 5,9 la sută, în scădere faţă de 
anul 2015, când s-a consemnat un 
procent de 6,8 la sută.	. O.A.C

Ce domenii			
îi atrag										
pe cei mai mulţi 
lucrători 
Categorii. Pe categorii 
de activitate, 23,1 la sută din 
populaţia ocupată a lucrat, în 
2016, în sectorul agricol, 29,9 la 
sută în industrie sau construcţii şi 
47 la sută în servicii. Totodată, în 
activităţile neagricole erau ocupate 
6,5 milioane persoane dintr-un total 
de 9 milioane de angajaţi, ponderi 
semnificative în rândul acestora 
fiind deţinute de cele care îşi 
desfăşurau activitatea în industria 
prelucrătoare (24,6 la sută), comerţ 
(18,1 la sută) şi construcţii (10,4 la 
sută). 	. O.A.C.

Ai carte, 
ai…		 loc					  
de muncă

Studii. Cel mai ridicat nivel al 
ratei de ocupare pentru persoanele 
cu vârstă de muncă s-a înregistrat, 
în 2016, în rândul absolvenţilor în-
văţământului superior (86,2 la sută), 
informează INS. La nivelul anului 
trecut, au fost ocupate 65,2 la sută 

dintre persoanele cu nivel mediu de 
educaţie şi numai 41 la sută dintre 
cele cu nivel scăzut de educaţie. Pe 
medii de rezidenţă, rata de ocupare 
a fost mai mare în mediul urban 
(62,6 la sută, faţă de 60,2 la sută în 
mediul rural).	. O.A.C.
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Când va fi refăcut 
tunelul CFR de la Fileşti
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Actualmente închis circulaţiei, 
tunelul Fileşti de pe firul I al 
liniei CFR Bucureşti - Galaţi, în 
lungime totală de 770 de metri, 
a fost construit în perioada 
1896-1898, în terenuri loessoide 
sensibile la umezire şi argilă 
nisipoasă galbenă. Refacerea 
tunelului a început în 1996, dar 
lucrările s-au desfăşurat cu 
foarte mari întârzieri.

Conform unui raport prezen-
tat la Colegiul Prefectural de către 
Sucursala Regională CF Galaţi, re-
facerea tunelului CFR de la Fileşti, 
pe firul I al liniei Bucureşti - Galaţi, 
ar fi trebuit să fie gata în ultima 
lună a acestui an. Din valoarea to-
tală actualizată de 94,14 milioane 
de lei pentru lucrări, a mai rămas 
o valoare de executat de 10,68 mi-

lioane de lei, inclusiv TVA. În acest 
an, alocaţia financiară asigurată 
de la bugetul de stat a fost de nu-
mai cinci milioane de lei, inclusiv 
TVA, ceea ce înseamnă că - spun 
reprezentanţii Regionalei CFR Ga-
laţi, lucrările nu vor putea fi fina-
lizate în termenul programat. Cu 
toate astea, în limita sumei aloca-
te, în 2017 se vor executa lucrări-
le de finalizare a suprastructurii 
căii în tunel şi la capetele acestuia 
şi, respectiv, lucrările de instalaţii 
feroviare (linie de contact, centra-
lizare electrodinamică, telecomu-
nicaţii feroviare etc.), astfel încât 
circulaţia trenurilor prin tunel să 
se poată relua.

Subfinanţări, tasări 
majore şi pagube 
importante

Tunelul subtraversează o 
zonă importantă a municipiului 
Galaţi, ocupată cu străzi, linii 

de tramvai, reţele de canalizări, 
electrice şi de telecomnicaţii, un 
număr important de locuinţe şi 
societăţi comerciale. Lucrările de 
refacere a tunelului au început 
în 1996 şi au constat în refacerea 
căptuşelii tunelului existent în 
ax cu metoda scutului mecanic 
circular, semimecanizat, cu di-
ametrul de 9,05 metri, cu închi-
derea circulaţiei feroviare prin 
acest fir al tunelului.

Resursele financiare au fost 
asigurate cu mult sub nivelul rit-
mului de lucru, astfel că lucrările 
s-au derulat cu întârzieri foarte 
mari. Subfinanţarea anuală a 
condus, evident, la mai multe în-
treruperi ale lucrărilor, cu mai 
multe implicaţii negative, prin-
tre care degradarea terasamen-
tului şi abateri ale axului tune-
lului, atât în plan orizontal, cât 
şi vertical, din cauza unor tasări 
suplimentare.

Reprezentanţii CFR spun că, în 
afara lucrărilor din subteran, s-au 
efectuat şi lucrări la suprafaţă, de-
terminate de tasările majore ale te-
renului, care au afectat, total sau 
parţial, patru străzi, pe lungimi de 
60-80 metri, reţele tehnico-edilita-
re şi linii de tramvai, 13 proprietăţi 
particulare (din care trei au fost 
refăcute complet, patru au fost re-
parate şi şase au fost cumpărate de 
Regionala Galaţi şi demolate), pre-
cum şi aproximativ 13.000 mp din 
incinta societăţii Transurb SA.

Astfel, în 2008, s-a impus nece-
sitatea reproiectării categoriilor 
de lucrări rămase de executat în 
vederea redeschiderii circulaţiei 
feroviare. A rezultat un deviz 
general de lucrări suplimenta-
re care au fost contractate, în 
octombrie 2012, cu SC Tunele şi 
care, în prezent, sunt în curs de 
execuţie, având termen de finali-
zare decembrie 2017.	 .

Lucrări care durează de 21 de ani 	.  Termen

Aşa arăta tunelul de la Fileşti acum doi ani	uu sursa foto: stefanbadita.wordpress.com

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Comitetul de reglementare al 
ANRE a aprobat, săptămâna tre-
cută, Regulamentul pentru racor-
darea la sistemul de distribuție a 
gazelor naturale, care stabileşte 
etapele şi condiţiile de racordare 
a solicitanţilor la sistemul de dis-

tribuţie a gazelor naturale, prin-
tr‑un proces unitar, transparent şi 
nediscriminatoriu. ANRE afirmă 
că, prin acest regulament, s-au ur-
mărit reducerea timpului de rea-
lizare şi de punere în funcţiune a 
racordării la sistemul de distribu-
ţie a gazelor naturale; reducerea 
costului racordării şi de realizare 
a extinderii sau redimensionării 

conductelor de distribuţie prin 
introducerea competiţiei între 
operatorii economici autorizați 
ANRE, aleşi de solicitanţi; posibi-
litatea depunerii sau transmiterii 
cererii de racordare şi a documen-
telor ataşate prin e-mail, fax, poş-
tă sau personal la sediul operato-
rului sistemului de distribuţie a 
gazelor naturale.	.

Un nou regulament de racordare la gaze

Declaraţiile 
fiscale ale 
persoanelor 
fizice,								
până pe 25 mai 
Formulare. Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice Galaţi le reaminteşte 
contribuabililor persoane fizice 
că, până pe 25 mai inclusiv, au 
obligaţia depunerii următoarelor 
declaraţii fiscale: Formularul 200 
privind veniturile realizate din 
România, Formularul 201 privind 
veniturile realizate din străinătate, 
Cererea privind destinaţia sumei 
reprezentând până la 2% din 
impozitul anual pe veniturile din 
salarii şi din pensii (Formular 230), 
Formularul 221 privind veniturile din 
activităţi agricole impuse pe bază 
de norme de venit. Formularele 
200 şi 230 se pot depune prin 
intermediul site-ului ANAF: www.
anaf.ro, accesând serviciul “Spaţiu 
Privat Virtual”, pe portalul www.e-
guvernare.ro, prin utilizarea unui 
certificat digital calificat, în format 
hârtie, la registratura organului 
fiscal competent sau prin scrisoare 
recomandată trimisă prin poştă, 
cu confirmare de primire. Celelalte 
două formulare, 201 şi 221, se pot 
depune, prin intermediul portalului 
e-guvernare.ro, sau în format 
hârtie, la registratura AJFP sau 
prin scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire. 	 . C.L.

Orar 
modificat 
pentru trenul 
Regio 6313

Temporar. CFR Călători 
Galaţi informează că, pentru efec-
tuarea unor lucrări la infrastructura 
feroviară, în perioada 2-26 mai, în zi-
lele de marţi, miercuri, joi şi vineri, vor 
interveni modificări în circulaţia unui 
tren de pe ruta Tecuci - Iaşi. Astfel, pe 

distanţa Tecuci - Bârlad, trenul R 6313 
(Tecuci, pl.13,36 - Bârlad, sos.14,55 
- Iaşi, sos.17,33) devine R 13611 şi va 
pleca din Tecuci la ora 9,14, cu sosire 
în Bârlad la ora 10,41. Va pleca apoi 
din Bârlad la ora 14,55 şi va sosi la Iaşi 
la 17,36.	. C.L.
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Un nevăzător 
şi câinele său 
însoţitor, 
daţi jos 
din autobuz
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Un caz revoltător - în care un 
bărbat, nevăzător din naştere, a 
fost umilit şi dat jos cu forţa din 
autobuzul în care avea rezervare, 
iar câinele-ghid care îl însoţea 
a fost lovit - a ajuns în atenţia 
autorităţilor.

Povestea lui Petrică, un bărbat 
nevăzător din Paşcani, a devenit 
virală pe Facebook, după ce o 
prietenă de-a acestuia a făcut-o 
publică. Bărbatul dorea să călăto-
rească din Târgu Frumos la Sibiu, 
aşa că şi-a rezervat două bilete, 
unul pentru el, celălalt pentru 
Maya, câinele său însoţitor. Deşi 
a anunţat firma de transport că 
este nevăzător şi că va călători 
împreună cu câinele, şi i se spu-
sese că nu va fi nicio problemă, 
şoferul autobuzului l-a agresat: 
„A început să urle că el nu mă ia 
cu câinele. Mi-a zis să mă dau jos 
din maşină, altfel mă ia la bătaie. 
În momentul ăla a lovit câinele 
cu piciorul“, a povestit bărbatul 
la Pro Tv. Câinele s-a rostogolit 
pe scări, iar şoferul l-a împins pe 
Petrică jos din autobuz, a închis 
uşa şi a plecat.

Bărbatul a sunat la 112. Potri-
vit legii, şoferul trebuia oprit în 

trafic, amendat cu o sumă între 
6.000 şi 12.000 de lei şi obligat 
să ia pasagerul nevăzător împre-
ună cu câinele lui ghid. Numai 
că poliţistul n-a făcut nimic! Ba, 
dimpotrivă, l-a luat peste picior. 
În urma unor discuţii cu repre-
zentanţii firmei incriminate, 
aceştia au fost de acord să îl ia pe 
ieşeanul orb la următoarea cursă 
spre Sibiu, care pleca peste aproa-
pe patru ore. Când Petrică a între-
bat ce face până atunci, poliţistul 
i-a replicat „Şi ce vrei, să te iau 
la mine acasă?” şi a plecat. „Am 
rămas acolo, în stradă. Ştii cum 
e să fii singur într-un oraş străin 
pe care nici nu-l poţi vedea?”, a 
mărturisit Petrică.

Reacţie târzie
Deşi întâmplarea a avut loc pe 

7 aprilie, Poliţia Română a anun-
ţat abia sâmbătă, 29 aprilie, că 
Inspectoratul de Poliţie al judeţu-
lui Iaşi verifică acest caz şocant. 
Liderul PSD, Liviu Dragnea, a luat 
şi el atitudine pe Facebook: „Îmi 
pare rău pentru experienţa urâtă 
a lui Petrică şi vreau să îi facem 
dreptate. Am discutat cu doamna 
Carmen Daniela Dan, ministrul 
Afacerilor Interne, şi am rugat-o 
să facă toate verificările necesare 
şi să aplice toate sancţiunile sta-
bilite de lege. Cred că schimbarea 

vine din fiecare dintre noi şi nu 
putem sta nepăsători în faţa unei 
situaţii de acest fel, indiferent că 

suntem călătorii din autobuz, po-
liţişti sau altceva”, a scris Dragnea, 
pe pagina sa de Facebook.	 .

Caz revoltător, în atenţia autorităţilor 	.  Anchetă

Petrică  uu
şi câinele, 
umiliţi  
şi agresaţi

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Donald Trump a sărbătorit o 
sută de zile de mandat departe 
de Casa Albă, la un miting în stil 
electoral, lăudându-şi realizările 
de până acum şi atacându-şi criti-

cii, scrie Reuters, preluat de Hot-
News. Trump şi echipa sa au decis 
să nu participe la eveniment din 
cauza tratamentului incorect la 
care este supus de media. Mai 
mult, preşedintele american s-a 
declarat fericit că este departe 
de “mlaştina din Washington”. 
“Administraţia mea a făcut trea-

ba în fiecare zi pentru măreţii 
cetăţeni ai ţării noastre. Îndepli-
nim promisiune după promisiu-
ne şi, sincer, oamenii sunt foarte 
mulţumiţi de asta. Este treaba 
presei să fie cinstită şi să spună 
adevărul. Presa merită o foarte, 
foarte mică notă de picat“, a spus 
Trump, care a atacat în mod repe-

tat presa “incompetentă şi necin-
stită”, acuzând-o că nu prezintă 
adevărul în privinţa realizărilor 
echipei sale.

Mitingul a avut loc în aceeaşi zi 
cu un marş al activiştilor contra 
schimbărilor climatice, în care 
mii de protestatari au înconjurat 
Casa Albă.	 .

Donald Trump a ajuns  
la o sută de zile de mandat

Grindeanu, 
în vila 
refuzată                    
de Băsescu

Reşedinţă. Premierul 
Sorin Grindeanu se va muta într-o 
vilă de protocol refuzată de fostul 
președinte Traian Băsescu, în 2015. 
Imobilul, cu parter şi etaj, este situ-
at în apropiere de Piaţa Spaniei, din 
centrul Capitalei, şi are curte, garaj, 

cinci camere, din care două dormi-
toare, şi o suprafaţa utilă de peste 
400 de metri pătraţi, informează 
Digi24. Guvernul vrea ca vila, care 
se află în administrarea RA-APPS, 
să fie transformată în reşedinţă 
oficială.	 . C. D.

Iohannis                
i-a indignat        
pe britanici 
Revoltă. Preşedintele 
Klaus Iohannis a stârnit furia 
internauţilor britanici, după ce, 
sâmbătă, prezent la Bruxelles, a 
mutat, în timpul unor declaraţii 
de presă referitoare la Brexit, 
drapelul Marii Britanii de lângă cel 
al UE. Publicaţia Sunday Express 
a prezentat înregistrarea video a 
acestui moment, informează News.
ro, iar imaginile au generat un 
val de critici şi ironii pe reţelele de 
socializare. Internauţii britanici au 
calificat acţiunea drept ”meschină”, în 
vreme ce alţii au glumit că videoclipul 
ilustrează perfect ce înseamnă 
Brexitul. Drapelul britanic stătea 
chiar lângă cel european, fiind 
vizibil în timpul declaraţiilor de 
presă pe care le-au dat liderii 
europeni imediat după aprobarea 
principiilor directoare pentru 
Brexit. Sunday Express scrie că 
nu se cunosc circumstanţele care 
l-au determinat pe preşedintele 
român să mute drapelul britanic. 
”Preşedintele român care a mutat 
drapelul britanic la o conferinţă de 
presă a Uniunii Europene ilustrează 
perfect realitatea Brexitului”, a scris un 
internaut britanic pe Twitter. 	. C.D.
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Cine vrea 
să devină 
administrator

Concurs. Primăria 
Galaţi anunţă reprogramarea 
examenului de atestare a per-
soanelor fizice care doresc să 
obţină calitatea de administrator 
de imobile, concurs care ar fi tre-
buit să aibă loc pe 19 mai (proba 

scrisă) şi 26 mai (interviul). Cei 
interesaţi îşi pot depune dosarele 
pentru acest concurs până pe 15 
mai, la sediul din strada Traian 
nr. 93, bloc A4 (Serviciul Spaţiu 
Locativ), Compartiment Asociaţii 
de Proprietari.	. A. M.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Odată cu revenirea elevilor din 
vacanţă, Primăria Galaţi în colabo-
rare cu Poliţia Locală demarează 
un program tematic de verificare 

a zonelor din jurul şcolilor. Astfel, 
poliţiştii locali vor verifica: marca-
jele rutiere, indicatoarele rutiere, 
parcările şi staţionările neregula-
mentare, blocarea căilor de acces, 
activitatea comercială a chioşcuri-
lor aflate la mai puţin de 200 de 

metri de şcoli, care nu trebuie să 
comercializeze produse expirate, 
tutun sau alcool. De asemenea po-
liţiştii locali vor patrula periodic în 
preajma unităţilor de învăţământ, 
pentru a preîntâmpina apariţia 
unor fapte de natură infracţională. 

"Am decis ca astfel de acţiuni să fie 
făcute cât mai des, pentru a preve-
ni apariţia unor situaţii neplăcute. 
Siguranţa elevilor este o prioritate 
chiar şi când vorbim despre zonele 
de dincolo de curtea şcolii“, a decla-
rat primarul Ionuţ Pucheanu.	.

Poliţiştii locali,  
trimişi să patruleze în jurul şcolilor

’ 
Oriunde                  
te duci în oraş, 
vei găsi o hrubă. 
Aducem pământ, 
compactăm, 
turnăm o placă         
de beton şi asfalt     
şi gata 
dumitru nicolae 
fost primar al Galaţiului 

„Hruba“ de la Primărie 
a împlinit cinci ani

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Zona protejată, în care hrubele 
istorice ale Galaţiului să fie 
centre de atracţie deschise 
publicului gălăţean“, pe care 
- conform programului politic 
cu care a câştigat fotoliul de 
edil al Galaţiului - primarul 
Ionuţ Pucheanu şi-ar dori să o 
amenajeze, ar putea începe chiar 
din parcarea Primăriei.

Din martie 2012, de când s-a 
tolănit pe două locuri de parcare, 
hruba căscată în coasta Primăriei, 
pe strada Logofăt Tăutu, stă nestin-
gherită sub un capac metalic. Care, 
între timp, a ruginit. Deşi a împlinit 
cincinalul şi-o lună, nimeni nu s-a 
mai sinchisit de ea şi, iată, a apucat 
şi al treilea primar în funcţie al 
oraşului.

Trei primari, nicio măsură
După cum scriam, în martie 

2012, în ziarul „Viaţa liberă”, mai în-

tâi asfaltul a început să se scufunde 
vertiginos, iar tasarea s-a transfor-
mat într-o surpare. Biroul de presă 
al Primăriei declara, pe 15 martie 
2012, că se bănuieşte că ar fi o hrubă, 
motiv pentru care i s-a cerut Proiect 
SA să verifice.

Pe 28 martie 2012, primarul 
municipiului Galaţi la acea vreme, 
Dumitru Nicolae, anunţa că i-a pus 
gând rău gropii, care, între timp, fu-
sese acoperită cu un capac metalic, 
pentru a nu se accidenta nimeni. 
„Oriunde te duci în oraş vei găsi o 
hrubă. Nu sunt eu de vină că azi con-
stat că e un tunel în stânga, unul în 
dreapta, un puţ, în Galaţi sunt cu 
sutele. Să las arheologii să sape doi 
ani de zile cu linguriţa? Aducem pă-
mânt, compactăm, turnăm o placă 
de beton şi asfalt şi gata. Când vor 
avea chef să sape n-au decât să vină, 
dar cu banii lor!“, spunea Nicolae. 
Nu s-a făcut, însă, nimic.

Următorul primar al Galaţiului, 
Marius Stan, a moştenit groapa din 
parcare cu tot cu capac şi exact aşa 
i-a lăsat-o succesorului său, Ionuţ Pu-
cheanu. Explicaţia oficială pe care 

am primit-o de la fosta administra-
ţie, în mai 2016, era aceea că „sur-
parea din spatele Primăriei munici-
piului Galaţi nu este tratată ca fiind 
un accident de teren. Menţionăm 
că în această locaţie s-au descoperit 
vestigii arheologice“.

Hrubă sau canalizare?
În mod normal, Primăria ar fi 

trebuit să se adreseze Muzeului de 
Istorie, pentru ca specialiştii acestu-

ia să cerceteze locul şi să decidă ce e 
de făcut. Şi asta pentru că e posibil să 
nu fie o hrubă, ci intrarea în canalul 
unei foste canalizări, construită de 
un alt primar al Galaţiului - prinţul 
Moruzzi, la 1873!

Lucrările făcute în acele vremuri 
constituie o adevărată operă de artă, 
după cum afirmă Direcţia pentru 
Cultură. "Reţeaua de canalizare 
realizată pe vremea primariatului 
prinţului Al. D. Moruzzi, adevărate 
tuneluri de înălţimea unui om şi 
late de un metru, căptuşite cu cără-
midă, constituie o adevărată lucra-
re de artă, care a rezistat timpului. 
Ele se află peste tot în zona istorică 
a oraşului, vorbim de oraşul de pe 
deal, de pe străzile Sf. Spiridon şi 
Traian, pe străzile Codreanu (Eroi-
lor), Domnească, Cuza, Mihai Bravu. 
Unele reţele au fost distruse când s-a 
introdus reţeaua de canalizare prin 
programul ISPA, în 2009, altele 
încă se află sub pământ, păstrând 
tăcerea unor vremuri care au avut 
farmecul lor“, ne-a declarat Marius 
Mitrof, consilier în cadrul Direcţiei 
pentru Cultură. 	.

’ 
Surparea nu este 
tratată ca fiind un 
accident de teren, 
aici s-au descoperit 
vestigii arheologice 
Primăria municipiului Galaţi 

Când istoria stă sub capac de fier 	.  Surpare

	uu  foto arhivă VL 
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Copiii au fost pata de culoare a competiţiei de anul trecut	uu foto Sonia Baciu

Semimaraton 
Galaţi 2017, 
cauze pentru 
care poţi alerga
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Iasmina stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

La Semimaratonul Galaţi, ajuns 
anul acesta la cea de-a patra 
ediţie, se va alerga, pe 28 mai, 
pentru 13 proiecte/cauze, la 
alegerea participanţilor. La final, 
88 la sută din sumele strânse 
din taxa de înscriere vor finanţa 
cauza aleasă de fiecare.

Participanţii pot opta pentru 
una dintre cele patru probe clasi-
ce: semimaraton (21 km) - taxa de 
participare este de 75 de lei, ştafe-
tă formată din trei alergători (3x7 
km) - 50 de lei, cros (7 km) - 50 de 
lei, cursa populară (2 km), cărora 
li se adaugă cursa copiilor (350 m) 
şi proba animalelor de companie, 

fiecare având o taxă de înscriere 
de 30 de lei.

Vă prezentăm în aceste pagini 
informaţii despre proiectele care 
vor fi finanţate cu banii strânşi la 
Semimaratonul Galaţi 2017.

Aleargă 
pentru copiii speciali!

Asociaţia de sprijin pentru 
Părinţii şi Copiii cu Autism Ga-
laţi (APCA) îşi doreşte ca prin 
proiectul său să atragă atenţia 
asupra copiilor cu autism şi să 
declare că „Autismul este recu-
perabil“. Altfel, prin comasarea 
celor două centre existente la 
Galaţi, afterschool-ul interactiv 
şi creativ pentru copiii speciali 
şi “Căsuţa Albastră”, a luat naş-
tere ”Căsuţa Curcubeu - Centru 
multidisciplinar de intervenţii 
specializate în autism - APCA 
Galaţi“, în care se vor concentra 
absolut toate tipurile de terapii 

necesare în procesul de recupe-
rare şi integrare a copiilor cu 
autism.

O viaţă în mişcare
Proiectul celor de la Asociaţia 

Persoanelor cu Handicap “Spor-
ting Club” îşi propune să dezvol-
te capacităţile profesionale, care 
să răspundă nevoilor reale atât 
ale membrilor organizaţiei, cât 
şi ale altor persoane cu handicap 
fizic. „Proiectul doreşte să dez-
volte un sistem alternativ, com-
plementar de asistenţă şi suport 
socio-psiho-medical, oferind 
servicii de recuperare kinetote-
rapeutică - stepper, aparat mul-
tifuncţional, bicicletă, pedalier 
de recuperare, flexori, scară pen-
tru recuperarea degetelor, inele 

pentru recuperare, în scopul 
creşterii gradului de autonomie 
şi incursiune socială“, se arată în 
proiect.

Clubul lui Filip
 „Clubul lui Filip“ s-a inspirat 

dintr-o realitate existentă în jude-
ţul Galaţi, lipsa unui loc destinat 
copiilor şi tinerilor nevăzători, în 
care aceştia să se poată întâlni, 
socializa şi, în acelaşi timp, să în-
veţe prin activităţi creativ-recrea-
tive cum să fie independenţi. „No-
ţiunea de normalitate implică în 
mod direct acest tip de activităţi 
în viaţa fiecăruia dintre noi şi din 
această cauză credem cu tărie 
în necesitatea realizării acestui 
proiect. Concret, banii strânşi 
vor fi folosiţi pentru a asigura o 
bază materială minimă iniţială 
necesară deschiderii clubului în 
toamna acestui an“, este prezen-
tat în proiect.	 >

Sport pentru comunitate 	.  Eveniment

Mobilitate 
şi viaţă 
independentă 

Recuperare. Echipa 
„Motivation“ îşi propune ca prin 
participarea la Semimaratonul 
Galaţi 2017 să strângă o parte din 
fondurile necesare participării a 
trei persoane cu leziuni medulare 
la o sesiune de recuperare activă 
la Centrul de instruire Motivation 
de la Buda, judeţul Ilfov. Programul 
de recuperare constă în instruire 
pentru viaţa independentă, 
kinetoterapie şi consiliere. Acest 
modul se adresează persoanelor 
care au rămas recent imobilizate şi 
nu au avut ocazia să afle cum pot 
trăi independent după accidentele 
pe care le-au avut. Diferenţa 
dintre suma strânsă din donaţii şi 
costul activităţii este acoperită de 
Fundaţia „Motivation“, din surse 
proprii.Centrul de recuperare 
al Fundaţiei „Inimă de Copil“ 
oferă, pentru copiii cu întârzieri în 
dezvoltare sau dizabilităţi, evaluări 
realizate de echipa pluridisciplinară 
de specialişti şi ulterior şedinţe de 
recuperare conform unor programe 
individualizate de intervenţie. 
Atingerea sumei propuse pentru 
acest an pentru semimaraton va 
permite fundaţiei să susţină 100 de 
ore de servicii gratuite pentru copiii 
cu dizabilităţi. 	.I.S.

Pentru o 
comunitate 
mai bună

Discover. Proiectul 
„Discover“ reprezintă primul pas 
dintr-un ciclu educaţional non-for-
mal. “Viziunea noastră se bazează 
pe capacitatea copiilor din ziua de 
azi de a se simţi conectaţi la mediul 
civic şi de a fi conştienţi de sine, 

pentru a învăţa în mod constant din 
fiecare experienţă pe care o trăiesc 
şi, astfel, a deveni cea mai bună 
versiune a lor”, este descrisă cauza. 
„Discover“ îşi doreşte să atingă 
câteva puncte foarte importante în 
dezvoltarea copiilor.	. S.B.

online

Start la ediţia a III-a, din 2016, a Semimaratonului Galaţi	uu foto Sonia BaciuAr
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Tinerii investesc
“Invest” este un proiect ambi-

ţios, care îşi propune să-i educe 
pe tineri în domeniul financiar. 
Grupul‑ţintă sunt elevii şi stu-
denţii cu vârste între 18 şi 25 de 
ani care îşi doresc o carieră în 
acest domeniu.

Proiectul constă în participa-
rea la şase sesiuni de educaţie fi-
nanciară, urmate de o tabără de 
patru zile la Bucureşti, în care 
tinerii vor face vizite la multi-
naţionale, vor participa la team 
buidinguri, traininguri, li se va 
da o sumă de bani pe care trebuie 
să o înmulţească prin tehnicile în-
văţate şi totodată să îndeplineas-
că o serie de cerinţe. Câştigător 
va fi desemnat cel care la finalul 
taberei va reuşi să îndeplinească 
toate cerinţele şi a cărui „afacere” 
va fi pe profit.

Construieşte 
alături de noi!

Diagnosticele copiilor care fac 
parte din Asociaţia „Dincolo de 
tăcere” sunt grave, aceştia având 
nevoie de sprijin pe toată durata 
vieţii lor. Astfel, asociaţia şi-a 
propus construirea unui centru 
în aer liber, care să le ofere un 
mediu de viaţă securizat.

Primii paşi au fost făcuţi, 
prin achiziţionarea unui teren 
în apropierea oraşului.

“În acest moment, toţi paşii 
următori sunt legaţi de finaliza-
rea împrejmuirii terenului şi de 
activarea sursei de apă, în condi-
ţiile în care în curând terenul va 
fi amenajat ca parc, beneficiind 
de plantare de copaci, flori şi ga-
zon, iar sursa de apă este vitală 
fixării plantărilor”, se arată în 
proiect.

ŢiglinaBike & TrailPark
Asociaţia MausBike şi-a propus 

crearea unui colţ de natură în ini-
ma Galaţiului - Valea Ţiglinei şi 
prelungirea Parcului Cloşca, şi 
redarea lui iubitorilor de sport şi 
mişcare în aer liber. Astfel, aceştia 
îşi doresc amenajarea de poteci şi 
trasee naturale pretabile pentru 
practicarea ciclismului şi alergă-
rii cu specific montan, în condiţii 
de siguranţă. Realizarea proiec-
tului poate oferi posibilitatea de 
organizare a unor evenimente 
sportive specifice chiar în oraş.

Semimaraton 
pentru Bianca

Bianca Mihaela Dediu este o 
fetiţă în vârstă de 8 ani care su-
feră de o formă severă de epilepsie 
(epilepsie focală cu eses). De cinci 
ani, micuţa se luptă cu această 

boală, petrecându-şi aproape toa-
tă copilăria prin clinici şi spitale. 
Intervenţiile de recuperare sunt 
foarte costisitoare şi peste măsu-
ra posibilităţilor părinţilor.	.

Copiii au fost pata de culoare a competiţiei de anul trecut	uu foto Sonia Baciu

Sport pentru comunitate 	.  Eveniment

Sport pentru comunitate 	.  Eveniment

Înscrieri					   
şi plată

Înscrierile la Semimaraton uu
Galaţi 2017 se pot 
face, online, pe site-ul 
semimaratongalati.ro, la 
secţiunea ”cauze”, până 
pe data de 21 mai, pentru 
cursele de semimaraton, 
ştafetă şi cros, iar termenul 
de plată pentru acestea va 
fi tot până atunci. Pentru 
cursele mai mici de 7 km, 
înscrierile se pot face până la 
data evenimentului, cu plata 
la faţa locului.
Plata taxei de participare uu
se poate face: la sediul 
Fundaţiei Comunitare Galaţi 
(Parcul pentru Tehnologia 
Informaţiei, strada Portului 
nr. 23, camera 503), prin 
transfer bancar în contul 
RO 42 RNCB 0141 1481 4389 
0001, la Daily Pub, partener 
în organizarea evenimentului 
şi on-line pe site-ul 
semimaratongalati.ro.

„Dăruieşte		
o zi de tabără 
unui copil 
vulnerabil“ 

speranţă. Fundaţia 
„Cuvântul întrupat” susţine copiii 
din familii vulnerabile pentru a-şi 
continua şcoala şi pentru a avea 
un trai decent. Proiectele fundaţiei 
se adresează familiilor şi copiilor 
din Galaţi şi din comuna Tudor 
Vladimirescu. Pentru copiii de aici, 
o tabără reprezintă în general prima 
ieşire din viaţa lor în afara oraşului. 
Aici, copiii pot vedea cum e viaţa 
fără abuzuri sau lipsuri de tot felul 
şi experimentează normalitatea. În 
micuţi se naşte speranţa unei vieţi 
mai bune. Scopul acestui proiect 
este de a dărui o tabără, timp de 
o săptămână, an de an, celor 40 
de copii.La rândul său, Asociaţia 
Multifuncţională Filantropică 
„Sfântul Spiridon“ susţine o 
călătorie de neuitat, cu trenul, prin 
ţară, a 30 de copii din centrul de 
zi. În această vacanţă, asociaţia 
îşi doreşte să le arate copiilor 
modelul călătoriei de altădată, 
atunci când trenul era un mijloc de 
transport principal. Odată ajunşi la 
destinaţie, copiii se vor bucura de 
natură, de aer curat, dar mai ales 
de obiectivele turistice din fiecare 
zonă a ţării. 	. I.S.

Sterilizarea 
câinilor				 
fără stăpân

Soluţii. Asociaţia „Ajutaţi-l 
pe Lăbuş“ şi-a propus şi în acest an 
să lupte pentru sterilizarea câinilor 
fără stăpân. Apariţia acestora pe 
străzile oraşului se datorează per-
soanelor care locuiesc în medii rurale 
ori urbane, preponderent la casă cu 

curte, care, în loc să-şi sterilizeze 
animalele, preferă să le lase să-şi 
urmeze instinctul, iar puii rezultaţi sunt 
abandonaţi în diverse locuri. Steriliza-
rea în masă este singura soluţie care 
dă rezultate pe termen mediu şi lung.	
. S.B.Ar

hi
va

 „V
L
“



14 1 mai 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zisp
o

r
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

fotbal liga a III-a 
O singură victorie în trei dispute

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Runda a 25-a a Ligii a III-a de 
fotbal a programat toate meciuri-
le echipelor gălăţene în deplasa-
re. Acestea au marcat şase goluri 
şi au primit zece. Singurul succes 
a fost înregistrat de lieşteni.

 Avântul Valea Mărului a jucat 
la o fruntaşă a Seriei I - Csiks-
zereda Miercurea Ciuc, unde 
a avut o evoluţie bună. Deşi au 
fost conduşi la pauză cu 3-0, 

vălmărenii au revenit la reluare 
şi au strâns scorul: 3-2. Ambele 
reuşite ale oaspeţilor i-au apar-
ţinut lui Adrian Anastasie, unul 
dintre goluri fiind marcat din 
penalti. Scorul final, însă, a fost 
4-2. Echipa aliniată de Avântul: 
Chiriţescu - Frunză, Căldăraru, 
Antofe, Marin - Dodan, Sava, 
Vârlan, Anastasie - I. Cristian, 
Gârleanu. Au mai jucat: Petică, 
Roşu şi Cârjă.

 Sporting Lieşti a avut cea mai 
scurtă deplasare, la Atletic Vas-

lui, unde a jucat bine şi s-a impus 
cu un scor de forfait: 3-0. Auto-
rii succesului: Sprânceană - 2 şi 
Popov. Cu această victorie, lieşte-
nii au urcat pe locul 5, cu 34 de 
puncte. „Unsprezecele” aliniat de 
antrenorul Ionuţ Niculcea: Vicol 
- Filimon, Preda, Voicu, Manea - 
Iancu, Lovin, Adamache, Popov 
- Sprânceană, Borşan. Au mai 
intrat: Cană, Alupei, Şuşnea şi 
Munteanu.

 Metalosport a jucat la liderul 
seriei - AFC Hărman, unde a cedat 

cu scorul de 1-6. Singurul gol al 
oaspeţilor l-a marcat Ionuţ Con-
stantinescu. Lotul deplasat este 
serios diminuat, de suspendări şi 
accidentări, şi a arătat astfel: Al. 
Constantinescu - Oprea, Apostol, 
Gâţă, Sevastian - Iancu, Milea, I. 
Constantinescu, Zaharia - M. Chi-
riac, Mihu. A mai intrat şi Stancu, 
singura rezervă!

 În etapa viitoare se va juca 
astfel: Valea Mărului - Hărman, 
Sporting Lieşti - CSM Roman şi 
Metalosport - CSM Paşcani.	.

Liderul Ligii a IV-a 
revine cu adevărat acasă
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Una dintre cele mai mari 
doleanţe ale suporterilor roş-
alb-albaştri, încă de la înfiinţarea 
noului club, va fi îndeplinită 
foarte curând: echipa de fotbal 
Oţelul Galaţi se întoarce acolo 
unde se consideră a fi cu 
adevărat acasă, acolo unde 
campioana din 2011 şi-a trăit cea 
mai mare parte a istoriei sale, pe 
stadionul care-i poartă numele!

Stadionul „Oţelul“ este în pro-
prietatea Combinatului Arcelor-
Mittal, reprezentanţii acestuia 
acceptând să ofere arena pentru 
SC Oţelul. Surse din interiorul 

clubului ne-au informat că Arce-
lorMittal oferă stadionul gratuit 
pentru folosirea de către Supor-
ter Club Oţelul şi în adminis-
trarea acestuia. Condiţia este ca 
Oţelul să-şi plătească toate chel-
tuielile necesare întreţinerii şi 
utilizării bazei sportive (energie 
electrică, apă etc), clubul având 
în acest moment resursele fi-
nanciare necesare pentru acest 
lucru, în mare parte din aportul 
membrilor socios şi al firmelor 
partenere.

Contractul dintre club şi Com-
binat urmează să fie semnat în 
această săptămână, iar cei de la 
Oţelul au trecut deja la fapte, în-
cepând lucrările necesare readu-
cerii gazonului de pe terenul de 
joc într-o stare optimă, fotografia 

alăturată, făcută publică de Cor-
nel Romeo Moisescu, preşedinte-
le clubului, fiind cât se poate de 
elocventă.

Deocamdată nu s-a stabilit cu 
exactitate care va fi meciul reve-
nirii echipei pe acest stadion, dar 
este sigură disputarea partidei de 
baraj pentru promovarea în Liga 
a III-a pe "Oţelul“.

Altfel, SC Oţelul, liderul Ligii 
a IV-a, a promovat matematic, 
cu şase etape înainte de finalul 
campionatului judeţean. Oţelul 
a înregistrat duminică al 21-lea 
succes, după ce a câştigat, scor 
5-1, în faţa formaţiei Zimbrul 
Costache Negri, meciul disputat 
în deplasare. Marcatori pentru 
Oţelul au fost Frunză - 3 goluri, 
Bahnaşu şi Tudosă.	.

Pas uriaş în reconstrucţia Oţelului 	.  Fotbal

din sportul 
gălăţean

 
ATLETISM. Chiar dacă elevii 
săi au ratat de puţin titlul naţional 
la săritura cu prăjina copii, prof. 
Mihai Mihuleac, de la CS Şcolar 
Tecuci, se poate totuşi mândri cu 
două clasări superioare în sezonul 
“indoor” de atletism: Geanina Teticu 
- locul 2 la junioare II şi Alexandra 
Mavroian - locul 3 la copii I, ambele la 
“prăjină”. “Numeric, ne-am îndeplinit 
obiectivele de performanţă, în 
condiţiile în care elementele surpriză 
şi, în acelaşi timp, perturbante apar 
când nici nu te aştepţi la copii şi 
juniori mici. Acum pregătim sezonul 
în aer liber şi, în afara celor două 
fete, vreau să lansez în concurs şi 
alţi sportivi cu calităţi şi perspectivă”, 
ne-a declarat Mihuleac.	.

Atleţii 
tecuceni, 
obiectiv 
îndeplinit 

grupaj realizat de uu
	 Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, doar 
semifinală			 
la Stuttgart

TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Simona Halep, cap de serie 
4, a fost învinsă de germanca Laura 
Siegemund, cu 6-4, 7-5, sâmbătă, 
în semifinalele turneului WTA de la 
Stuttgart, dotat cu premii totale de 
710.900 dolari. Halep (25 ani) a cedat 

după o oră şi 43 de minute în faţa unei 
adversare care a învins-o şi anul trecut 
la Stuttgart, cu 6-1, 6-2, în optimi. 
Halep va primi un cec de 30.563 de 
dolari şi 185 de puncte WTA, cu care 
va urca, de astăzi, pe locul 4 în ierarhia 
mondială.	 . S.B.

online

Primele lucrări de amenajare a noului „cămin“ al SC Oţelul	uu 	 foto Cornel Romeo Moisescu

SC Oţelul are 
un golaveraj 
senzaţional: 
153‑12, cu o medie 
de 7,28 goluri		
pe meci

 
FOTBAL. Juniorii gălăţeni 
au obţinut următoarele rezultate în 
Campionatul Naţional A şi B: Oţelul 
- LPS 1-1 şi 0-4 în derbiul gălăţean, 
şi Centrul de Excelenţă Buzău - 
ACSM Dunărea 4-1 la juniori B. 
Vom reveni cu amănunte.	. 
TENIS. Rezultate ale 
tenismenilor gălăţeni la turneul “Ion 
Ţiriac” organizat de către Clubul 
Spartacus la Brăila: Briana Dan 
(Arcada), 7-5, 6-0 cu Andreea Rafaela 
Scurtu (Venus Brăila) şi 6-4, 0-6, 6-4 
cu Melania Rusinoiu (Spartacus Brăila), 
la Under 14; Albert Ştefan (Viva Tenis 
Club), 6-1, 6-3 cu Costin Ion (Dacia), 
7-6 (3), 6-4 cu Adrian Gheorghe (CSM 
Brăila), 3-6, 5-7 cu Cristian Neculaiu 
(Fortuna Brăila), la Under 16.	.
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Pătlagina 
vindecă 
rănile 
superficiale

Beneficii. Pătlagina 
este o plantă medicinală care are 
numeroase beneficii pentru sănă-
tate. Frunzele sau terciul obţinut 
din frunzele de pătlagină fragedă, 
culeasă în lunile mai şi iunie, sunt 
benefice pentru vindecarea rănilor 

provocate de tăieturi, striviri sau 
chiar arsuri. Astfel că frunzele se 
aplică pe zonele afectate de ecze-
me, pe inflamaţii, după vaccinare, 
pe înţepături de insecte. În câteva 
ore, inflamaţia va dispărea ca prin 
minune.	. R.B.

Două alimente 
care te scapă de balonare

Bananele şi chefirul 	.  Digestie

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Leuşteanul, datorită substan-
ţelor volatile pe care le conţine, 
are proprietăţi puternice anti-
spastice şi ajută în combaterea 
spasmelor. Aşadar, dacă ai spas-
me digestive, poţi să bei un ceai 
cald de leuştean. Procedezi în 
acest fel: opăreşti două linguriţe 
de frunze uscate de plantă în 250 

ml de apă. De asemenea, te ajută 
să ai scaune normale, regulate şi 
luptă astfel contra constipaţiei. 
Nu în ultimul rând, combate in-
digestia şi stimulează secreţiile 
gastrice care te ajută să ai o diges-
tie optimă. În acest caz, poţi bea 
timp de zece zile două linguriţe 
de suc de leuştean, înaintea me-
selor. Eliberează tractul digestiv, 
prin faptul că reduce balonarea şi 
ajută la eliminarea gazelor.	.

Leuşteanul opreşte durerile de stomac 
şi eliberează tractul digestiv

Feriga 
elimină viermii 
intestinali 
Leac. Cei mai mulţi dintre 
noi o recunoaştem din buchetele 
de flori sau din timpul drumeţiilor, 
însă feriga oferă şi o mulţime 
de beneficii pentru sănătate. În 
ţara noastră, această plantă este 
comună în pădurile montane şi 
subalpine, fiind folosită cu succes 
în tratarea reumatismului şi a multor 
altor afecţiuni. Feriga conţine 
glucide, monoglucide, glicozide, 
enzime, răşini şi acid flavonic, cu 
efecte terapeutice. De asemenea, 
tratamentul pentru eliminarea 
viermilor intestinali poate include şi 
feriga. Se prepară un decoct dintr-o 
lingură de rizomi proaspăt răzuiţi 
(nu uscaţi) şi 100 ml apă, iar peste 
decoctul rezultat, după filtrare, se 
adaugă 100 de grame zahăr şi se 
mai fierbe timp de zece minute. 
Se administrează dimineaţa, pe 
stomacul gol, câte o lingură în două 
reprize, la interval de 15 minute. 
Rizomii conţin filicină, substanţă 
ce are o acţiune deparazitară, însă 
folosirea ferigii pe cale internă se 
face cu precauţie, deoarece în 
cantităţi mari devine otrăvitoare. 
Astfel, înainte de a aplica acest 
tratament, este obligatoriu să cereţi 
sfatul unui medic. 	 . R.B.

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Eşti adesea balonat şi nu ştii 
ce să mai faci ca să scapi de 
senzaţia de disconfort? Află ce 
alimente ai putea să mănânci 
pentru a rezolva această 
problemă!

De regulă, balonarea apa-
re din următoarele cauze: ali-
mentaţia necorespunzătoare 
(zahărul, carbohidraţii şi fibrele 
alimentare dure, spre exemplu, 
mazărea, prăjelile, maioneza, bă-
uturile carbogazoase sunt doar 
câteva - n.r.), constipaţia, tran-
zitul intestinal lent, retenţia de 
apă şi stresul. De asemenea, ai 
putea să ai intoleranţă la lactoză, 
iar dacă eşti femeie să fii înainte 
de menstruaţie. Şi sindromul co-
lonului iritabil este un factor de 
apariţie a balonării.

În primul rând, trebuie să vezi 
ce anume ţi-a provocat balonarea 
şi, dacă se repetă, este indicat să 
consulţi un medic specialist în 

gastroenterologie. Totuşi, până 
ajungi la doctor, ai putea să re-
nunţi la mesele copioase şi să mă-

nânci puţin şi des. Mestecă foarte 
bine alimentele. Nu mânca fructe 
imediat după masă, ci după două-
trei ore.

Banane
Acestea conţin fibre prebiotice, 

care au rolul de a hrăni bacteriile 

„bune“ din intestine şi astfel de 
a îmbunătăţi procesul digestiei. 
Cercetările relevă faptul că, dacă 
mănânci, timp de două luni, două 
banane pe zi, înainte de mese, 
problema balonării se va reduce 
cu 50 la sută şi va creşte şi nivelul 
bacteriilor utile pentru digestie. 
De asemenea, bananele sunt foar-
te bogate în potasiu, ceea ce va 
ajuta în echilibrarea nivelului de 
sodiu din organism, pentru că, de 
multe ori, el este responsabil de 
retenţia de apă din organism.

Chefir
Conţine lactază, o enzimă de 

origine animală care este benefi-
că pentru digerarea alimentelor 
care conţin lactoză, în proporţii 
ridicate. Acel gust dulce incon-
fundabil al laptelui natural este 
dat de un zaharid numit lactoză. 
Foarte multe persoane au proble-
me cu acesta, stomacul tolerân-
du-l foarte greu. Lactaza reduce 
în proporţie de 70 la sută simp-
tomele digerării lactozei, cum ar 
fi, durerile de stomac, gazele şi 
balonarea.	 .

Bananele sunt bogate în uu
potasiu, ceea ce ajută la 
echilibrarea nivelului de 
sodiu din organism
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(204767)

• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, simplu, gaz tras 
separat, apa rece individual, geam 
la baie. 142.000 Lei. 0725945942 
(205713)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, et.3, bd. Oţelarilor, bl. 
O11. 0748108301 (206014)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)
• 3 dec. zona IREG, et.4. 
0740098939 (205562)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, 
Micro 38, etaj 4/4, contorizat apă 
individual, termopan. 0741050249 
(205572)

Cumpărări  ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră/ apartament 
1 cameră sau la schimb cu 2 ca-
mere. 0759066872. (205414)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0757.830.326. (200108)
• Cumpăr apartament cu ba-
nii cash, inclusiv ultimul etaj. 
0742686917. (205415)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(205995)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747708566. 
(205416)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, 
iluminat. 0752393464 (205248)
• Vând casă în Braniştea, P+M 
(construcţie din cărămidă), su-
prafaţa utilă 180. Preţ 52000 
euro negociabil. Tel. 0748332359 
(205849)
• Vând casă la roşu, com. Tuluceşti, 
suprafaţă teren 580 mp, suprafa-
ţă construită 87 mp. Preţ 24000E 
negociabil. Tel. 0743902349 
(205886)

• Vând vatră casă, 16 ari, des-
chidere 20m cu vie pe rod, com. 
Smârdan. 0740481352 (205889)
• Vând casă bătrânească zona 
Grădina Publică. Preţ negociabil. 
Tel. 0740606383 (205892)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(205985)
• Vând urgent casă cu 2 camere 
şi cu o mică grădină, str. Moruzzi 
(pe valea oraşului). Preţ 90000 
ron. Tel. 0742455004 (205993)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (205996)
• Vând casă tip CFR cu etaj pe 
bd. George Coşbuc lângă Moll. 
0748108301 (206015)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez cramă restaurant, 
zonă centrală. Relaţii la telefon 
0722356492 (203275)

• Închiriez spaţiu central, dotat 
pentru magazin/ birou, vad for-
mat. 0757426788 (205738)

Închirieri  ll
Oferte Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202512)
• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099, 0725945942 
(203303)
• Închiriez cameră din aparta-
ment pentru o salariată, studentă. 
0741527621 (205777)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, 
A-uri, etaj intermediar, utilată şi 
renovată recent. 0756813046 
(205791)
• Închiriez garsonieră Micro 19 
pe termen lung. Tel. 0752646675 
(205871)
• Închiriez garsonieră. 0754743256 
(205888)
• Închiriat o garsonieră Micro 19, 
bl.G5. 150 lei. Tel. 0754319493 
(205986)

• Închiriez garsonieră Ţiglina 
I, A8, parter, pentru birou. Tel. 
0745896704 (206000)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (206040)

Vânzări ll
 Terenuri

• Proprietar vând loturi 400-500 
mp cu utilităţi, curent, apă, sat 
Costi. 0749466018 (204174)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (204768)

• Proprietari, vindem casă veche 
cu teren 2000 mp, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(205355)
• 1040 mp, casă locuibilă str. 8 
Martie. 0742502502 (205646)
• 500 mp, casă bătrânească str. 
Tecuci. 0742502502 (205647)
• Loc casă Bariera Traian, 500 mp, 
20 E/mp negociabil. 0740788883 
(205924)
• PF vând teren 2000 mp Tuluceşti, 
15000 euro. Tel. 0754461777, 
0733937305 (205972)
• 700 mp, deschidere 15m, str. 
G. Coşbuc 380. Tel. 0740020335. 
(206059)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vand spatiu comercial s+p+1+m, 
suprafata 770mp, stradal, zona 
excelenta. 1.200.000 Euro. 
0743031714 (205712)

Felicitări ll

 

• Pentru cea mai scumpă so-
ţie, mamă, soacră şi bunică, 

Angheluţă Georgeta, îţi dorim 
„La mulţi ani!”, să ne trăieşti şi 
peste 10 ani să te sărbătorim. 

66 ani fericiţi. (205975)

Vânzări  ll
Auto

• Vând Cielo fabricat 1996, pro-
ducţie coreană, 180000 km, 5000 
lei. 0729839575 (205970)

Cumll părări 
 Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2016. Radiere. 
0742597315. (202913)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (206041)

Vânzări ll
 Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. 0751890362 (205747)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (206033)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote, monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(206042)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741393712 
(206043)

Prestări ll
 Servicii

• Filmări video, fotografii eveni-
mente festive. Tel. 0771068788 
(203522)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (204902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE 
3 ani. 0741523857, 0236334137. 
(204969)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (205980)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(205981)
• Rapid, montăm gresie, fa-
ianţă, parchet, zugrăveli. Tel. 
0749889910 (206012)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (206036)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (206037)
• Rigipsar profesionist, execut 
tavane, pereţi casetate, zugrăveli 
izolaţii polistiren, gresie, faianţă. 
Tel. 0749405231 (206038)

• Zugrăveli, rigips, şape, fa-
ianţă, casetat etc. 0742921235 
(206060)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zugrăveli, gleturi, faianţări, ri-
gips, şape, tencuieli. 0764921622, 
0336417011 (206061)

Adunări  ll
Generale

• Administratorul Unic al S.C. 
Vitimas SA, cu sediul in localita-
tea Tecuci, strada Gh.Petrascu 
nr.20, inmatriculata la Oficiul 
Registrului Comertului Galati 
cu nr.J17/733/1991,avand 
CUI 1636171,in temeiul Legii 
31/1990,modificata si completata 
, convoaca Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor in data 
30.05.2017, ora 10,00 , la sediul 
societatii , pentru toti actiona-
rii inregistrati la sfarsitul zilei de 
12.05.2017,considerata ca data 
de referinta. In cazul neinde-
plinirii cvorumului ,urmatoarea 
convocare este programata in 
data de 31.05.2017 in acelasi 
loc si la aceeasi ora. Ordinea de 
zi a Adunarii Generale Ordinare 
a Actionarilor 1.Prezentarea si 
aprobarea Raportului de gesti-
une a administratorului unic pri-
vind activitatea societatii pentru 
anul financiar 2016 si aprobarea 
descarcarii de gestiune a admi-
nistratorului unic. 2.Prezentarea si 
auditarea Raportului auditorului fi-
nanciar pentru anul financiar 2016. 
3.Aprobarea Bilantului Contabil,a 

contului de profit si pierdere 
pentru anul 2016. 4.Aprobarea 
Bugetului de venituri si cheltuieli 
al societatii pe anul 2017 si a pro-
gramului de investitii pe anul 2017. 
5. Desemnarea persoanei impu-
ternicite sa efectueze formele de 
inregistrare si publicitate legala 
pentru ducerea la indeplinire a 
hotararii adunarii generale ordi-
nare a actionarilor. 6.Aprobarea 
datei de 16.06.2017 ca data de 
inregistrare , in conformitate cu 
prevederile articolului 238 din 
Legea 297 / 2004. Au dreptul de 
a participa si de a vota in cadrul 
adunarii generale doar persoane-
le care detin calitatea de actionar 
la data de referinta , respectiv 
12.05.2017. Unul sau mai multi 
actionari reprezentand,individual 
sau impreuna,cel putin 5% din 
capitalul social are/au dreptul. i. 
de a introduce puncte pe ordinea 
de zi a adunarii generale, cu con-
ditia ca fiecare punct sa fie insotit 
de o justificare sau de un proiect 
de hotarare propus spre adop-
tare de adunarea generala. ii. de 
a prezenta in scris , proiecte de 
hotarare pentru punctele incluse 
sau propuse spre a fi incluse pe 
ordinea de zi a adunarii generale. 
Actionarii isi pot exercita drepturi-
le prevazute la punctele i)si ii) pana 
la data de 12.05.2017 ,ora 10.00. 
Actionarii prevazuti la alineatele 
precedente au obligatia sa trimi-
ta materialele/intrebarile in scris, 
in plicuri inchise,insotite de copii 
certificate ale actelor de indentita-
te , in cazul persoanelor fizice, re-
spectiv certificate de inregistrare 
,in cazul persoanelor juridice ,pre-
cum si copia actului care dovedes-
te calitatea de reprezentant legal 
al acestora,la sediul societatii,cu 
mentiunea scrisa clar cu majus-
cule : « PENTRU ADUNAREA 
GENERALA ORDINARA A 
ACTIONARILOR DIN DATA DE 
30.05.2017/31.05.2017 ; Incepand 
cu data convocarii,documentele, 
materialele informative si pro-
iectele de hotarari ale Adunarii 
Generale ,referitoare la proble-

mele incluse pe ordinea de zi,se 
pot consulta la sediul societatii in 
zilele lucratoare intre orele 9.00 
si 15.00. Actionarii inregistrati la 
data de referinta pot participa si 
vota la Adunarea Generala direct 
sau pot fi reprezentati si prin alte 
persoane decat actionarii,pe baza 
de procura speciala. Formularul 
de procura speciala se poate obti-
ne de la sediul Societatii incepand 
cu data publicarii prezentei con-
vocari, in zilele lucratoare , intre 
orele 9,00-15,00.Dupa completa-
rea si semnarea lor,un exemplar al 
procurii speciale se va depune la 
sediul Societatii,pana la data de 
28.05.2017 ,ora 10.00. Accesul ac-
tionarilor , indreptatiti sa participe 
la Adunarea Generala,este per-
mis prin simpla proba a identitatii 
acestora,facuta,in cazul actiona-
rilor persoane fizice, cu actul de 

identitate , iar in cazul actionarilor 
persoane juridice sau a actionarilor 
persoane fizice reprezentate ,cu 
procura data persoanei fizice care 
le reprezinta si actul de identitate 
al acesteia,precum si Certificatul 
Constatator emis de Registrul 
Comertului sau alta autoritate 
competenta,aflat in termen de 
valabilitate. Actionarii inregistrati 
la data de referinta au posibilita-
tea de a vota prin corespondenta 
inainte de data Adunarii Generala 
,prin utilizarea formularului de vot 
prin corespondenta. Formularul 
de vot prin corespondenta poate 
fi obtinut,incepand cu data publi-
carii convocatorului,in zilele lucra-
toare ,intre orele 09,00-15,00 de 
la sediul societatii. In cazul votului 
prin corespondenta ,buletinul de 
vot ,completat si semnat ,insotit de 
copia act de identitate(bulletin) in 
cazul persoanelor fizice,respectiv 
certificat constatator in cazul per-
soanelor juridice,parafat si sem-
nat de reprezentantul legal poa-
te fi trasmis la sediul socie-tatii 
pana la data de 28.05.2017,ora 
10,00,in plic inchis,cu mentiu-
nea scrisa clar, cu majuscule » 
PENTRU ADUNAREA GENERALA 
ORDINARA A ACTIONARILOR DIN 
DATA DE 30.05.2017 /31.05.2017» 
Buletinele de vot care nu sunt 
primite pana la data indicata mai 
sus nu vor fi luate in calcul pentru 
determinarea cvorumului si majo-
ritatii in cadrul Adunarii Generale. 
Informatii suplimentare se pot 
obtine la sediul societatii ,in zile-
le lucratoare intre orele 09,00 si 
15,00. (205955)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

1 mai 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Locuri de muncă dome-
niu HOTELIER, Grecia. Nr. 
0741982433 (204449)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experien-
ţă. 0744.933.296. (204663)
• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(204690)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă. Salarii între 1400-
2000 lei. Tel. 0749046494 
(205083)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF 
ATELIER TÂMPLĂRIE AL-
PVC, CONFECŢIONERI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU 
ŞI PVC. TEL. 0749046494 
(205084)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, maistru/ inginer con-
stucţii. Relaţii tel. 0752229944 
şi şofer cu atestat+ card ta-
hograf, mecanic auto, exca-
vatorişti, tractorist- combi-
nist. Relaţii tel. 0753076525 
(205104)

• Societate Comercială angajea-
ză paznic. 0740425775 (205133)

• Restaurant UNION JACK PUB 
angajează personal necalificat/ 
calificat bucătărie. 0752952536 
(205181)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii nave, sudori CO2. Punct 
lucru: Şantierul Naval Tulcea. 
Asigurăm cazare, masă, 
transport. Tel. 0753.052.404. 
(205187)

• Angajez vânzătoare program 
luni- vineri. Tel. 0766557696 
(205217)
• Spălătorie auto, angajăm per-
sonal. 0744243251, 0742966985 
(205232)
• Societate comercială angajează 
femeie serviciu, muncitor necalifi-
cat. 0744776850 (205256)
• Fermă Agricolă Independentă 
angajează tractorist- combainier. 
Cerinţe: carnet conducere cate-
goria B,C, cunoştinţe mecanică. 
Program prelungit. Se oferă: sa-
lariu net în perioada campaniei 
între 500- 900 Euro, masă cal-
dă, eventual transport. CV-uri 
la email: bb@agro-holding.ro 
Telefon 0744440636 (205275)
• Societate comercială angajea-
ză barmani, barmaniţe şi perso-
nal pentru grătar. Relaţii la telefon 
0788600309 (205290)
• Angajăm instructori şi profesori 
legislaţie. 0747615689 (205299)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698 (205324)

• Angajez vânzătoare maga-
zin textile, Micro 19. Telefon 
0748114664 (205361)

• SC Pariuri Sportive an-
gajează casieri. Telefon 
0734550649. Trimiteţi CV la email:  
camel ia .anton@superbet . ro 
(205372)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş 
debitare metal, tâmplar, tapiţer 
auto, electrician auto, mecanic 
auto, proiectant AUTOCAD, in-
giner auto, şef hală auto, con-
silier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. 
Relaţii la 0746269699; CV-uri la:  
ceminibus@gmail.com (205445)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucă-
tărie). Tel. 0747622174 (205465)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI 
CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON 0740050226 (205526)
• S.C. angajează şofer profesio-
nist B,C,E (experienţă min 5 ani 
autobasculantă, 8x4 şi articula-
tă), salariu net 2000 ron/8h. Cv-
urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. Relaţii la tel:0731840532. 
(205528)

Oferte  ll
de Serviciu

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimen-
tar. Relaţii telefon 0748200073 
(205556)

• MAMAIA angajăm pentru sezon 
grataragii, barmani cu experienţă, 
muncitori necalificaţi (fete si bă-
ieţi), alimentaţie publică. Oferim 
cazare, 2 mese şi salariu super 
motivant. Telefon: 0724557997 
(205560)

• Angajăm urgent vânzătoare 
pentru chioşcuri de îngheţată 
Krantz. Telefon 0720843127 
(205563)

• Angajăm vânzătoare simi-
gerie, cu/ fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (205565)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(205566)

• Angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (205567)

• Angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)

Societate Comercială 
angajează 

grădinar/om de curte.
Detalii la telefon 

0755/136920.

• Restaurant angajează bar-
man şi ospătăriţe. Telefon 
0746103999 (205591)

• Angajăm sudori, lăcătuşi con-
fecţii metalice, izolatori, muncitori 
necalificaţi. Telefon 0757776795 
(205599)

• Angajez vopsitor naval. 
Telefon 0745647582 (205618)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (205650)

• Angajez vânzătoare linie auto-
servire. 0756964290 (205664)

• Personal cu experienţă spălăto-
rie auto. 0756964290 (205665)

• Angajez personal pentru 
vulcanizare, cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757888205, 
0753945963 (205678)

• Angajez vulcanizator auto. 
Telefon 0767464524 (205679)

• Societate Comercială 
angajează economist. 
Tel. 0760650431. Email:  
a g r o c o n f o r t @ y a h o o . c o m 
(205696)

• SC angajează sudori şi lă-
cătuşi navali. Relaţii telefon 
0741022960 (205701)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. SALARIU 
ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON 0745845534 
(205728)

• Angajez repartitor pliante cu ex-
perienţă. 0740604073 (205759)

• Companie specializată în teh-
nologii în construcţii angajează 
electrieni/tehnicieni curenţi slabi 
pentru proiect în oraşul Galaţi. 
Condiţii avantajoase şi salariu 
motivant. Contact informaţii: 
0732.808.914 (205761)
• Companie specializată în teh-
nologii în construcţii angajează 
magaziner pentru proiect în oraşul 
Galaţi. Condiţii avantajoase şi sa-
lariu motivant. Contact informatii: 
0732.808.914 (205762)

• ANGAJĂM PERSONAL 
FABRICĂ PÂINE. CONDIŢII 
AVANTAJOASE STIPULATE ÎN 
CONTRACT DE MUNCĂ. TEL. 
0744622970 (205769)

• SC angajează personal pen-
tru polish+ tapiterie+ contur 
auto. Salariu atractiv! Tel. 
0722425914 (205780)

• Angajez personal izolaţie exteri-
oară. 0757718394 (205785)
• Restaurant ANTIC angajează 
şofer pentru aprovizionare şi li-
vrări la domiciliu. 0756129197 
(205790)
• SC EUXIN SRL angajează şoferi 
categoria B şi şoferi profesionişti 
categoria C+E pentru transport 
cereale. Telefon 0743207049 
(205806)

• Angajez şofer pentru maşi-
nă de mare tonaj şi secretară. 
CV-urile se transmit pe adresa:  
nevadagl@yahoo.com şi relaţii la 
telefon 0748230412 (205808)

• Angajez femeie de serviciu. 
Tel. 0744883084 (205814)

• SC angajează manipulant de-
pozit monumente/ placaje. Tel. 
0747226629 L-V: 9.00- 16.00 
(205822)

• Intervenţii Galaţi an-
gajează electrician şi 
instalatori. CV la e-mail 
contact@interventiigalati.ro. 
(205836)

• Restaurant Alltime selectea-
ză personal în vederea anga-
jării pentru postul de ospătar. 
Relaţii la tel. 0728418414. C.V. la  
restaurantalltime@gmail.com. 
(205846)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin îmbrăcă-
minte şi încălţăminte. Telefon: 
0745243826. (205852)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Firmă de construcţii anga-
jează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Relaţii la tele-
fon: 0744150705, 0236326747 
(205855)

• RTV Galaţi- Brăila angajează 
operatori imagine full- time, ex-
perienţă minimă 2 ani. CV-urile se 
pot depune la sediul din Galaţi, str. 
Tecuci nr.157, bloc Milenium, sc.2, 
et.1, ap.1 sau la adresa de email: 
office@rtvmedia.ro (205868)

• Societatea Pietricica anga-
jează lucrător necalificat şi 
şofer pentru macara 25 tone. 
0744770833 (205890)

• Angajez şofer transport persoa-
ne cat.D.E. Relaţii la Edion Trans 
sau tel. 0741580359 (205893)

• Angajam consilier van-
zari showroom tamplarie pvc. 
Cerinte: -experienta in domeniu 
sau in vanzari -abilitati de co-
municare, -aptitudini de orga-
nizare si dinamism. Beneficii: 
–Mediu de lucru placut, modern 
si dinamic; –Pachet salarial atrac-
tiv. Relatii la 0746708436 sau  
office@ naturaserv.ro (205901)

• Angajam montator tamplarie 
pvc și aluminiu. Cerinte: -expe-
rienta in domeniu, -seriozitate 
Beneficii: –Pachet salarial foarte 
atractiv. Relatii la 0746708436 sau  
office@naturaserv.ro (205902)

• Societate comercială angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar. 
Telefon 0742345372 (205913)

• Magazin alimentar angajează 
personal cu experienţă şi reco-
mandare. Oferim salariu motivant. 
Tel. 0740276996 (205917)

• Angajăm dulgheri, necalifi-
caţi, fierari betonişti. Telefon 
0743066597, 0742375983 
(205932)

• ANGAJĂM PERSONAL 
FABRICĂ PÂINE, 
F R Ă M Â N T Ă T O R , 
MODELATOR, COCĂTOR, 
CALIFICAŢI- 1500 RON NET, 
NECALIFICAŢI- 1450 BRUT. 
CONDIŢII AVANTAJOASE 
STIPULATE ÎN CONTRACT 
DE MUNCĂ. TEL. 0744622970, 
0744552175 (205938)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)
• Angajăm profesionişti zidari, 
dulgheri, faianţari, zugravi, rigip-
sari. Tel. 0743872591 (205949)
• MonSTART angajează şofer 
distribuţie produse panificaţie. 
0751431877 (205951)
• MONAMOUR (Potcoava de 
Aur) angajează PERSONAL vân-
zare şi PATISERI. 0751431877;  
m o n _ s t a r t @ y a h o o . c o m 
(205953)
• Brutărie angajează 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
0751431877 (205954)
• Angajăm persoană nefumătoare 
pentru îngrijire doamnă în vârstă. 
Telefon 0745312460 (205966)
• Fornetti Galaţi angajează lu-
crători comerciali. Telefon 
0752925237 (205977)
• Angajez grădinar (om de curte). 
Salariu avantajos. 0771787422 
(205982)
• Caut zugrav, faianţar pentru an-
gajare sau colaborare. 0771787422 
(205983)
• Angajez menajeră pentru 
casă cu etaj. Salariu avantajos. 
0771787422 (205984)

• Covrigărie- patiserie anga-
jăm urgent cocători, modela-
tori cu şi fără experienţă. Tel. 
0720843127 (205994)

• SC angajează sudori MIG 
MAG autorizaţi şi lăcătuşi na-
vali. Transport, cazare, echi-
pament protecţie asigurate de 
angajator. Telefon 0746458466 
(205998)

• SC angajează şofer categoria 
B şi şofer categoria E. Telefon 
0742922615 (206007)

• Salon de înfrumuseţare în 
Ţiglina I oferă spre închiri-
ere scaun coafor, frizerie, 
cosmetică, masaj, mani-
chiură. Telefon 0749275948 
(206009)

• Angajez vânzătoare magazin 
MIXT. 0748563268 (206023)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(206027)
• Service auto Galati angajea-
ză: inginer Autovehicule rutiere, 
post consilier clienti, electrici-
an auto, vopsitor auto. Relatii 
tel. 0744541251 (206029)

• SOCIETATE ANGAJAM 
STRUNGAR 4 POSTURI TEL 
0751034370 (206052)

• SC angajează montatori şi 
confecţioneri tâmplărie PVC şi 
aluminiu, cu sau fără experien-
ţă, posibilitatea calificării la lo-
cul de muncă. Tel. 0743512331 
(206058)

Decesell

 

• Fiecare dintre noi avem un timp 
anume, fără să ştim de ore, minute 
sau secunde ce se scurg. Nepoţii 
azi te plâng bunicule, ŞTEFAN 
TOADER, că nu ne-ai dat o îmbră-
ţişare înainte să pleci de pe acest 
pământ. Dumnezeu să te odih-
nească în pace, iar noi te vom 
păstra veşnic în inimile noastre. 
Nu te vom uita niciodată! Nepoţii: 
Andreea şi Gabi. (206057)

Comemorări ll

• Cu aceleaşi regrete, astăzi, 1 
mai, comemorăm 29 ani de la 
dispariţia celui care a fost RADU 
CALIMAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia Ifrim 
Maria. (205973)

 

• Pios omagiu de dragoste şi 
preţuire la împlinirea a 30 ani 
de la trecerea în nefiinţă a 
iubitului şi neuitatului nostru 
tată şi bunic ION 
MIHALACHE, născut în 
Crăieşti. Amintirea lui rămâ-
ne vie şi neştearsă în inimile 
noastre. Familia. (206003)

• Cu recunoştinţă şi preţu-
ire în suflete, comemorăm 
astăzi, 1 mai, împlinirea a 
20 de ani de când fratele 
nostru drag, CONSTANTIN 
(COSTICĂ) NĂSTASE din 
Pechea a plecat din aceas-
tă lume. Îi aducem acum un 
pios omagiu, îl vom păstra şi 
va trăi mereu în inimile noas-
tre! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Surorile şi 
fraţii. (206018)

• Cu durere şi tristeţe în suflet pe 
care timpul nu le poate şterge, 
amintim celor care l-au cunoscut 
că au trecut 17 ani de când soţul 
meu, PARALIKIS ALEXANDRU, a 
părăsit această lume. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace pentru sufletul lui bun şi ge-
neros! Soţia (206022)

 

• Astăzi, 1 mai, se împlinesc 2 ani 
de când ne-a părăsit IORGA 
MARIA, cizmăriţă în Piaţa Centrală 
30 Decembrie. Suntem profund 
îndureraţi. Soţul, două fete ca 
două flori, un ginere şi un nepoţel 
ca o floare, te pomenesc Ţucule, 
Ţucule, Ţicule. Soţul Uţă (206031)

Diverse ll

• SC AVICOLA BUZĂU SA cu se-
diul în Buzău, DN 2B km 9+270-
km 9+527, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării de 
obţinere a autorizaţiei integrate de 
mediu, în scopul desfăşurării ac-
tivităţii: creşterea păsărilor, activi-
tate prevăzută în categoria 6.6.a 
din Anexa 1 a Legea nr. 278/2013: 
Instalaţii pentru creşterea inten-
sivă a păsărilor cu capacităţi de 
peste 40000 de locuri. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia integrată de 
mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi între orele 8.30-16.00 
şi vineri între orele 8.30-13.30, la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile pu-
blicului se primesc în scris, la se-
diul APM Galaţi. (205933)
• COMUNA SLOBOZIA CONACHI, 
titular al proiectului„Extindere tro-
tuare pietonale în sat Izvoarele, 
comuna Slobozia Conachi, jude-
ţul Galaţi”, anunţă publicul intere-
sat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către A.P.M. Galaţi 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului în cadrul producerii de 
evaluare a impactului asupra me-
diului pentru proiectul ” Trotuare 
pietonale în sat Izvoarele, comuna 
Slobozia Conachi, judeţul Galaţi” 
propus a fi realizat în sat Izvoarele, 
comuna Slobozia Conachi, jude-
ţul Galaţi Proiectul de decizie de 
încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr.2, în zilele de luni–joi 
orele 8.30–16.00, vineri, orele 
8.30–13.30, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro – reglementari – 
accord de mediu – proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul inte-
resat poate înainta comentariile/
observaţiile la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data 08.05.2017. 
(206006)
• COMUNA SLOBOZIA CONACHI, 
titular al proiectului„Extindere 
trotuare pietonale în sat Slobozia 
Conachi, comuna Slobozia 
Conachi, judeţul Galaţi”, anun-
ţă publicul interest asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de 
către A.P.M. Galaţi fără evalua-
rea impactului asupra mediului 
în cadrul producerii de evalua-
re a impactului asupra mediului 
pentru proiectul ” Trotuare pie-
tonale în sat Slobozia Conachi, 
comuna Slobozia Conachi, jude-
ţul Galaţi” propus a fi realizat în 
sat Slobozia Conachi, comuna 
Slobozia Conachi, judeţul Galaţi 
Proiectul de decizie de încadrare 
şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
în zilele de luni–joi orele 8.30–
16.00, vineri, orele 8.30 – 13.30, 
precum şi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro 
– reglementări – accord de me-
diu – proiect decizie etapa de în-
cadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentariile/observaţiile 
la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data pu-
blicării prezentului anunţ, până la 
data 08.05.2017. (206008)Ar
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

mai

1

Expoziţii 
Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, “În lumină”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă uu
-	 „Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul 
brăilean Ştefan Şerban.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) -	  Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) - 	 Exponatul lunii: “Paşaport românesc 
model 1932”, expoziţii: “Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului XX”, “Familia 
Domnitorului Alexandru Ioan Cuza - documente 

civile”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”.
 Muzeul “Casa Colecţiilor” (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 	expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, “Smaranda Brăescu - Regina aerului”,  
“Pe scena amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	 Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu

(comuna Iveşti) - 	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” - 	Exponatul lunii - 
“Ghiocul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, de 
Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţia temporară “Lumea uimitoare a recifelor 
de corali”, expoziţia “Păsări fără secrete”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni, 1 mai, 
închis la sediul central şi la filiale.
Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
remus basalicll

virgil guruianu 
recatie@viata-libera.ro

Tratatul de la Amsterdam a fost 
adoptat de către şefii de stat şi 
de guvern ai Uniunii Europene 
la 16-17 iulie 1997 şi semnat la 2 
octombrie, acelaşi an. Tratatul 
a intrat în vigoare la 1 mai 
1999. Tratatul de la Amsterdam 
a amendat Tratatul de la 
Maastricht „din 1922“, fără însă 
a-l înlocui. 

Scopul acestui tratat a fost să 
reformeze instituţiile Uniunii Eu-
ropene, în pregătirea extinderii 
către noi state membre. Tratatul 
a extins drepturile Parlamentului 
European în sensul coparticipă-
rii acestuia la procesul decizio-
nal. Procesul codecizional fusese  
deja specificat în Tratatul de la 
Maastricht, aducând Parlamen-
tul la acelaşi nivel cu Consiliul de 
Miniştri.

Prin Tratatul de la Amster-
dam, dreptul Parlamentului de 
participare la luarea deciziilor a 
fost extins în toate domeniile de 
activitate în care Consiliul de Mi-
niştri hotărăşte cu o majoritate 
calificată. Excepţie face politica 
agrară - domeniul cel mai costisitor 
al Uniunii Europene.

Drepturile Parlamentului Eu-
ropean au fost extinse şi în pro-
cesul de desemnare a membrilor 
Comisiei Europene. Prin Tratatul 
de la Amsterdam a fost instituit 
aşa-numitul „spaţiu de libertate, 
securitate şi justiţie“. În acest 

context au fost extinse dreptu-
rile Oficiului European de Poli-
ţie [EUROPOL] şi a fost integrat 
în actele comunitare Tratatului 
de la Schengen. Marea Britanie 
şi Irlanda şi-au rezervat totuşi 
dreptul de a nu adera la tratat. 
Statele membre au convenit şi 

asupra unor colaborări mai strân-
se în domeniul vizelor, azilului şi 
integrării. De asemenea, în Trata-
tul de la Amsterdam s-a stabilit ca 
numărul maxim al deputaţilor în 
Parlamentul European să fie de 
şapte sute şi după extinderea Uni-
unii Europene.	 .

mai 1999 tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

21  7

Cluj 

22  7

Bucureşti 

22  9

Galaţi 

24 11

Constanţa 

 15 11

Braşov 

22 8

Londra 

14  9
Paris 

16  7
Madrid 

18  3
Roma 

21  9

Chişinău 

 24 11

senin. Astăzi, cerul va fi pre-
dominant senin. Valoarea maximă 
a temperaturii va ajunge la 24 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul 
în termometre va coborî până la 
valoarea de 11 grade Celsius. Şan-
sele de precipitaţii sunt de zece la 
sută. Vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de până la 15 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 763 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 64 la sută. 	. surse 
online

meteo 1 mai România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:57 am

apune 
	 58:14 pm

Intră în vigoare 
Tratatul  
de la Amsterdam

1359.	uu Recunoaşterea Mitropoliei 
Ţării Româneşti [cu sediul 
la Curtea de Argeş] de către 
Patriarhia din Constantinopol.
1493. 	uu Se naşte PHILLIPUS 
PARACELSUS (m. 1541), fizician, 
alchimist elveţian.
1707.	uu Anglia s-a unit cu Scoţia 
sub numele de Marea Britanie.
1840.	uu A fost emis, în Marea 
Britanie, primul timbru poştal din 
lume - Penny Black.
1885.	uu Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE I. OTTESCU (m. 1950), 
prozator, dramaturg.
1904.	uu Încetează din viaţă  
ANTONIN DVORAK (n.1840), 
compozitor,  pedagog ceh, 
considerat unul dintre făuritorii 
şcolii muzicale naţionale 
moderne.
1949.	uu Încetează din viaţă 
GHEORGHE PETRAŞCU (n. 1872, 
la Tecuci),  pictor, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Pictură, 
cu alte premii.
1958.	uu Se naşte, la Bereşti, jud. 
Galaţi, VALERIU MARDARE, 
publicist, traducător, pedagog.
1961.	uu Se naşte, la Negrileşti, 
jud. Galaţi, TRANDAFIRA 
COJOCARU, sculptor, pedagog.
1962.	uu Se naşte MAIA 
MORGENSTERN, actriţă de 
teatru şi film, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1978.	uu Exportatorul japonez 
Naomi Uemura a atins Polul Nord, 
după o călătorie cu sania trasă 
de câini care a durat 54 de zile. 
El a devenit astfel primul om care 
a atins Polul Nord, singur, fără a 
face parte dintr-o expediţie.
1996.	uu Încetează din viaţă, la 
Galaţi, MARCEL GROSU (n. 1929, 
la Galaţi), sculptor, pedagog, 
membru al UAP - Filiala Galaţi.
2004.	uu Cipru, Republica Cehă, 
Estonia, Ungaria, Letonia, 
Lituania, Malta, Polonia, 
Slovacia, Slovenia se alătură 
Uniunii Europene.	V.G.Ar
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Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Aveţi de rezolvat multe probleme 
pe care le-aţi tot amânat de 
câteva zile.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă sfătuim să evitaţi călătoriile 
lungi şi vizitele prelungite.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Sfaturile unui coleg de serviciu 
vă sunt foarte utile.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Ar fi bine să vă limitaţi la 
activităţi simple şi să vă odihniţi 
mai mult.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Nu este o zi favorabilă deciziilor 
importante sau planurilor de 
viitor.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Dacă plecaţi într-o călătorie, fiţi 
prudent şi nu vă grăbiţi.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

În prima parte a zilei, s-ar putea 
că un grup de prieteni să vă 
invite într-o excursie.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Vă sfătuim să evitaţi o ceartă cu 
partenerul de viaţă.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Începeţi să resimţiţi oboseală 
acumulată.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Nu este indicat să vă întâlniţi 
cu prietenii, chiar dacă aceştia 
insistă.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Se pare că sunteţi nevoit să 
plecaţi într-o călătorie lungă, 
împreună cu partenerul de viaţă.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Astăzi ar fi bine să nu vă asumaţi 
niciun risc.

horoscop 
1 mai

filmul zilei
luni, 1 maill

Karate Kid 
Digi Film. ora 21:55 (acţiune, SUA - China, 2010)

Cu: Jaden Smith, Jackie Chan.	uu  Simţindu-se singur într-o ţară străină, Dre 
nu are niciun prieten pe care să se bazeze, cu excepţia omului de serviciu, Mr. Han. 
Discretul maestru kung fu Mr. Han începe să-l antreneze pe Dre. În timp ce Han 
îl învaţă pe Dre că arta kung fu nu constă numai în pumni şi tehnici de apărare, 
ci mai mult în maturitate şi calm, Dre îşi dă seama că scopul lui în viaţă va fi să-i 
pună la respect pe cei violenţi. 

07:00	 1 Matinal
08:00	 1 Matinal
09:00	 1 Matinal
09:45	 Teleshopping
10:00	 Perfect imperfect
11:45	 Teleshopping
12:00	 Vorbeşte corect!
12:15	 Primăvara simfonic (R)
13:45	 Înainte şi după
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect! (R)
15:00	 Maghiara de pe unu
16:00	 Ştiri
16:05	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Campionatele Europene 

de Gimnastică
18:30	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Festivalul 

Lucreţia Ciobanu
22:30	 Izolaţi în România
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:10	 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu (R)
01:45	 Înainte şi după (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Uite cine dansează 

Uite cine dansează! 
este un show pregătit 
de Pro TV, în care cele 
mai surprinzătoare şi 
interesante coregrafii 
vor fi jurizate de patru 
personalităţi care 
colaborează în acelaşi 
proiect de televiziune.

23:00	 Masterchef
01:00	 Ştirile Pro Tv
01:30	 Lista neagră 

SUA, Acţiune,                    
Crimă, Mister, Thriller

02:15	  Las fierbinţi (2012) - 
Serial TV Cu: Mihai 
Bobonete

03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza                             
cu Răzvan şi Dani

11:00	 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator 

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră.

20:30	 Chefi la cuţite 
Show culinar  
care îi aruncă în arena 
bucătăriei pe cei trei chefi, 
Sorin Bontea,  
Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu. 
Secondaţi de superba  
Gina Pistol, prezentatoarea 
emisiunii, cei trei bucătari 
au parte de o nouă 
provocare.

23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Rambo II (R) 

SUA, Acţiune, Aventuri
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Dragoste la prima vedere  
Turcia, Dramă, Romantic

10:30	 Bravo, ai stil!
12:00	 Ştirile Kanal D 

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00	 WOWBiz 

WOWbiz este un late-night show 
ce va da tonul exclusivităţilor din 
lumea mondenă.

00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:45	 Vacanţa Mare:            

Leana s-a întors! (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)

06:00 	Anturaj
07:45 	Alice                                   

în Ţara Oglinzilor
09:40 	Neînfrânt
11:50 	Eu, Earl şi sfârşitul ei
13:35 	X-Men de la origini: 

Wolverine
15:20 	Ziua Independenţei: 

Renaşterea 
Acţiune, SF, 2016  
Cu: 	 Liam Hemsworth,   
Jeff Goldblum, Bill 
Pullman, Maika Monroe, 
Travis Tope	

17:20 	Pe platourile                    
de filmare - XIV, Ep. 18

17:50 	Labirintul:                 
Încercările focului

20:00 	Cei rămaşi - III, Ep. 3
21:00 	Silicon Valley - IV, Ep. 2
21:30 	Vicepreşedinta - VI, Ep. 3
22:00 	X-Men:                 

Apocalypse
00:20 	London
01:50 	Focus
03:35 	Dispozitiv 0068
04:00 	Black Mass:                  

Afaceri murdare

07:10	 Cântec, joc şi voie bună
09:00	 Preţul trădării (R) 

Coreea de Sud, Istoric
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:30	 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Coiful lui Alexandru 

Macedon 
Comedie, Crimă, Dramă

15:50	 Mutant X 
Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

16:40	 Gala Umorului (R)
17:40	 Preţul trădării 

Coreea de Sud, Istoric
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Câştigă România!
21:00	 Teatru TV
23:00	 Dr. House 

SUA, Dramă, Mister
23:50	 Câştigă România! (R)
00:50	 Mutant X (R) 

Canada, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic, SF

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV luni 1 mai

remember 
Glenn Ford (1916-2006)

Actorul Glenn Ford s-a născut 
[Gwyelyen Samuel Newton] la Que-
bec, Canada, pe 1 mai 1916. La vâr-
sta de opt ani s-a  mutat, împreună 
cu familia, în Santa Monica, Cali-
fornia. În timpul liceului a jucat în 
piese de teatru. În 1939, a câştigat 
o audiţie pentru compania Colum-
bia Pictures, cu care a încheiat un 
contract. În acelaşi an, a debutat 
în pelicula „Barbet Wire Fence“. A 
continuat să interpreteze diverse 
roluri până în 1940, când s-a în-
rolat în Forţele Navale, în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial. 
După război, şi-a continuat carie-

ra, fiind sprijinit de Bette Davis, 
care i-a oferit un rol în pelicula 
„A Stolen Life“(1946), film urmat, 
în acelaşi an, de „Gilda“ - care i-a 
asigurat reputaţia de cel mai bun 
şi popular actor al vremii. Cu toa-
te că a jucat în diferite genuri de 
pelicule, actorul s-a remarcat pen-
tru rolurile sale din westernuri. 
Dintre filmele în care a mai fost 
distribuit, notăm: „Torpedo Run“, 
„Cimarron“, „Four Horsemen of 
the Apocalypse“, „Midway“, „The 
Visitor“, „Happy Birthday to Me“, 
„My Town“, „Casablanca Express“, 
„Final Verdict“.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

185 cm
252 cm
287 cm

+15 cm
+12 cm
+ 9 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

282 cm
221 cm
178 cm

+ 8 cm
+ 6 cm
+ 6 cm

S-a stins din viaţă pe 30 august 
2006.	. V.G.
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De mâncare

ORIZONTAL: 1) … 2) … 3) … 4) uu
D-ale lui Sucă! – Geam dat în lături! 
– Primele la alfabet. 5) Rezonanţă 
electronică paramagnetică (abr. 
fiz.) – Una din popor. 6) … - … 7) 
… - Carte de valoare. 8) … - Puse în 
ramă! 9) … - … 10) … - …

VERTICAL: 1) Fac mofturi la masă. uu
2) Activitate ce urmăreşte profitul 
– Puţină pâine! 3) Cod aeroport 
Pochulta (Mexic) – Covor scump. 4) 
Plantă cu însuşiri terapeutice – A se 
zvârcoli. 5) Mai rar aşa scandaluri 
– Grup feminin. 6) A apărea subit – 
Texas Physical Therapy Association 
(siglă). 7) Papagali cu ciocul mare – 
Vechi nume al râului Mze (Cehia). 8) 
Zonă de cultivat – Prinse la şold! 9) 
Fluviu în Pakistan - … 10) European 
Federation of American Football 
(siglă) - … 

Dicţionar: PUH, MSA, NAL.	uu (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

integramă  
Pic cu pic 

Ieşit din război

Bucuros la 
ţară

...

...

Angajaţi 
cu ziua

E ceva în plus!
Întreţinut 
de femei

Adăposturi 
pt. oi

Greutate 
specifică

Aparat de 
deplasare

Aduc noul 
(pop.)

Băutură 
proastă

Urmărit 
cu puşca

Alese 
după 

ureche

Trasul boilor

Marea casă

Petre Damian

Ieşirea din 
matcă!

Raiată!

Se aude că 
merge ceas

Ţine de moral

...

Maici la 
mănăstire!

Bună de 
apreciat

Apoi la ţară

Hăul apelor

A se 
stafidi

Atlet de 
frunte!

Tunică!

Aranjaţi în 
cerc

Luat cu 
preşul

Cută la 
pantaloni!

Interioare la 
palat!

Unu!

Provocat în 
glumă

Livada 
cu nuci

2 6 3
4 2

1 5
9 7

1 8

4 6 5 2 3

3 5 7 1
9 8

6 7

2 4
9 8

5 7 6

3 6 2
9 7 4

2 5
7 1 9 3

4 6 3 8
2 5

glume
Vasile Ghicall

1
- Doctore, este adevărat că 
ouăle ameliorează vocea?, 
întrebă o cântăreaţă. 
- Evident. Dumneavoastră nu 
aţi observat că, după ce se 

ouă, găinile încep să cânte?
2

- Doctore, nevastă-mea mi-a 
spus că, dacă renunţ la 
băutură, mă tâmpesc. 
- A, înţeleg, te-ai lăsat! 

reţeta zilei 
Supă cremă 
de mazăre

Ingrediente. 3 litri apă, 500 grame 
mazăre boabe, 1 salată verde, o mână de spanac, 
unt proaspăt cât o nucă.

Mod de preparare. Într-o oală 
cu apă se fierb mazărea şi câteva frunze de 
spanac şi de salată, tăiate fin. Se lasă să fiarbă 

înăbuşit, la foc potrivit, trei sferturi de oră. Când 
mazărea este bine fiartă, se trece prin sită. 
Se subţiază cu zeama în care a fiert şi se lasă 
să mai dea câteva clocote, amestecând din 
când în când. Înainte de a servi, se adaugă o 
bucăţică de unt proaspăt şi o lingură sau două 
de mazăre verde fiartă separat. 	. D.A.

tv
mania 
Geometria 
sexului 
la „Românii 
au talent“

u Fericirea lui Pi. „Ce faci 
tu nu are legătură cu sexul, 
ci cu veridicitatea aritmeticii. 
Nu ştiu cum îl chema pe 
Labes, Thales din Milet, dar 
atât am învăţat: că Pi nu are 
sfârşit. Datorită ţie, am aflat 
că Pi are un final fericit…”, 
a fost mărturia lui Florin 
Călinescu, la finalul prestaţiei 
artistice a Antoninei Goloseeva, 
semifinalistă la „Românii au 
talent”. Blonda jună primise 
aprobarea soţului, foarte gelos, 
pentru dansul în care s-a arcuit 
când cu faţa, când cu spatele, 
în vreme ce picioarele, larg 
desfăcute, desenau arabescuri 
în aer. După ce Andra i-a cedat 
minutele ei lui Călinescu, 
desigur, ca să rezolve situaţia 
lui Pi, Mihaela Rădulescu i-a 
urmat exemplul, dar a avut 
totuşi o iniţiativă: „Mă ofer 
doar să-i scot eu din picioare 
sandalele alea oribile, pentru 
că eu cred că şi pe Florin l-ar 
încurca, şi i-o las cu totul”. 
„Începem să deschidem 
parantezele: paranteză dreaptă, 
paranteză mare, paranteză 
mică, şi ajungem din nou la 
Pi”, a aprofundat Călinescu. 
Profesor de matematică, Andi 
Moisescu nu era lămurit dacă 
demonstraţia a fost analiză 
matematică sau geometrie, dar 
a asigurat-o pe Antonina că a 
desenat nişte grafice superbe cu 
picioarele! Românii au talent! 	.

Gh. Gurău

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Înscris la 
medicină!

Raci!

Singure!

Oale... 
răvăşite!

Luate în 
braţe!
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Gropile							
şi gunoaiele          
au rămas								
la locul lor 
Casa Roşie. Despre 
gropi în asfalt, trotuare pe care 
nu se poate merge, stâlpi înclinaţi 
şi gunoaie aruncate peste tot, ni 
s-au plâns toţi gălăţenii prezenţi la 
întâlnirea cu cititorii din zona Casa 
Roşie.	>pag. 06

Gălăţenii 
şi-au mărit 
investiţiile 
imobiliare 
Credite. Valoarea creditelor 
imobiliare contractate de gălăţeni 
era, la sfârşitul primului trimestru, 
de 1,04 miliarde de lei, cu 11,7 
milioane de lei mai mare decât la 
începutul anului 2017.	 >pag. 08

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  1 - 6 mai 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

17 luni

1 - 6 mai 2017 17

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

S-au scumpit biletele 
la teatru

Cultura costă mai mult 	.  Majorare

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Neschimbate din 2009, tarifele 
de intrare la spectacolele 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ 
au fost majorate, prin votul 
aleşilor locali, la propunerea 
instituţiei de cultură. Scumpirea 
vizează şi tarifele de intrare la 
spectacolele „Gulliver“.

La spectacolele curente care 
au loc în Sala mare, preţul în-
treg va fi de 21 de lei de persoană 

pentru rândurile A-E, H-N şi de 
31,50 de lei de persoană pentru 
rândurile F-G. La balcon, preţul 
întreg este de 21 de lei de persoa-
nă pentru rândurile O-P şi 18,90 
de lei de persoană pe rândurile 
R-S. Pentru grupurile organiza-
te de minimum 30 de persoane, 
precum şi pentru pensionari, pre-
ţul biletului va fi de 10,50 lei de 
persoană.

La reprezentaţiile din Sala Stu-
dio, tariful întreg este de 14,70 
de lei de persoană, iar cel redus 
de 10,50 de lei. Pentru premiere 

(primul şi al doilea spectacol), se 
aplică un preţ unic - 25,20 de lei 
de persoană.

La Festivalul Naţional de Co-
medie, pentru evenimentele tea-
trale deosebite - invitaţi de mar-
că, spectacole invitate - tariful 
maxim propus este de 105 lei de 
persoană.

Hotărârea precizează că, po-
trivit legislaţiei în vigoare, elevii 
şi studenţii beneficiată de tarife 
reduse cu 75 la sută.

Tarifele de intrare la spectaco-
lele păpuşarilor de la „Gulliver“, 

care au loc în cursul săptămânii, 
pentru grupuri organizate, vor fi 
de opt lei pentru copii şi 10 lei 
pentru adulţi. Reprezentaţiile de 
duminică vor fi taxate cu 10 lei 
la copii, 12 lei la adulţi şi doar cu 
5 lei pentru grupurile organizate 
din zonele defavorizate.

Tarifele de intrare la Festivalul 
Internaţional de Animaţie „Gulli-
ver“ vor fi de 10 lei pentru copii şi 
12 lei pentru adulţi, iar la specta-
colele de seară pentru tineri, din 
cadrul aceluiaşi eveniment, tari-
fele vor fi între 20 şi 50 de lei.	.

Gălăţenii vor uu
scoate mai mulţi 
bani din buzunar 
dacă vor la teatru
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